GARMIN.

L~

VIRB" 360

Manual del usuario



©2017 Garmin Ltd. o sus subsidiarias

Todos los derechos reservados. De acuerdo con las leyes de copyright, este manual no podra copiarse, total o parcialmente, sin el consentimiento por escrito de Garmin. Garmin se reserva el
derecho a cambiar o mejorar sus productos y a realizar modificaciones en el contenido de este manual sin la obligacién de comunicar a ninguna persona u organizacion tales modificaciones o
mejoras. Visita www.garmin.com para ver actualizaciones e informacion adicional sobre el uso de este producto.

Garmin®, el logotipo de Garmin, ANT+°, fénix” y VIRB® son marcas comerciales de Garmin Ltd. o sus subsidiarias, registradas en Estados Unidos y en otros paises. G-Metrix" es una marca
comercial de Garmin Ltd. o sus subsidiarias. Estas marcas comerciales no se podran utilizar sin autorizacién expresa de Garmin.

Android™, Google™, Google Cardboard™ y YouTube™ son marcas comerciales de Google Inc. Apple” y Mac® son marcas comerciales de Apple Inc., registradas en Estados Unidos y en otros
paises. La marca y el logotipo de Bluetooth® son propiedad de Bluetooth SIG, Inc. y se utilizan bajo licencia por Garmin. Facebook™ y el logotipo de Facebook son marcas comerciales de
Facebook y sus filiales. HDMI® es una marca comercial registrada de HDMI Licensing, LLC. microSD® y el logotipo de microSDXC son marcas comerciales de SD-3C, LLC. Wi-Fi* es una marca
registrada de Wi-Fi Alliance Corporation. Windows® es una marca comercial registrada de Microsoft Corporation en Estados Unidos y en otros paises. Otras marcas y nombres comerciales
pertenecen a sus respectivos propietarios.

Este producto cuenta con la certificacion ANT+". Visita www.thisisant.com/directory para obtener una lista de productos y aplicaciones compatibles.

El nimero de registro COFETEL/IFETEL puede ser revisado en el manual a través de la siguiente pagina de internet.


http://www.garmin.com
http://www.thisisant.com/directory

Contenido Conectarse a una red Wi-Fi.........oocoeiiiiiiii e
Encender y apagar el transmisor Wi-Fi..........cccccoviiiiinene
INErOAUCCION ...t 1 Cambiar la conexion Wi-Fi..........cocooovviiniii,
Controles de 12 CAMAra ...........cooveveveeeeeeeeeeeeeeeeee s 1 Borrar una red Wi-Fi.......ooooiiniiiins
Descripcidn general del dispositivo...............ccccueverevceceeveeeenne. 4 Red de varias Camaras.............oooiiin
INStalAr 1@ DALEFTA ........ovceeeeeeeceeeeeeeeeeee e Configurar una red de Camaras................ooooveinniinniic
Instalar una tarjeta de memoria Anadn? una camara a lared. .o
Cargar 1a bateria.........c.ooovivoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, Cambiar de CAmMara...........ooovviniii s
Encender 1a CAMAra..........cccveeiuieiieieiic e Mando a distancia......cccceeeemmmmciicciiciciicer e
Apagar la CamMara........coocviiiiiieiee e Controlar la camara VIRB de forma remota............ccccceeveenee.
Encender y apagar la camara con el interruptor de Controlar varias camaras VIRB ..........ccccceoeiiiiiiiie e
GrabacCion .......ccooiiiiiii Habilitar la funcién de activacion a distancia............cccocceeennee.
Descripcién general de la pantalla de inicio Sensores ANTH........iirrrrrre e e
:\;ongs d.e l.a b?rra de €Stado .oooooooii s Vincular sensores ANT+ ...
enu principal....... e Eliminar sensores ANT+ vinculados. ...
Soportes Para la camara......... Jromeonmmmmmmmmmmmmmmmmm e 3 Dispositivos Bluetooth..........cccccoiiiiiciiiierrneeeeeeee
Montar el tripode y el sopc?rtg lde SUJECION.......ovvvnve s 3 Conectar a un micréfono externo inalambrico
g:t?::rr l'gi;;‘;?:%i?:j%ig%g Zirzc(i:g;naras de accion........ 2 Conectar un dispositivo OBD-Il..........ccccoeeiiiiiiiiieiiee e
i P JECION v Eliminar dispositivos Bluetooth vinculados.............ccccvvviiieeene.
Video......... s 4 VIRBEit oo
Preparar la camara para grabar un video...........cccccceeeiiieneen. 4
Consejos para la grabacién de videos en 360 grados __________ 4 Personalizacion del dispositivo ..................................
Grabar VIAEO ..ot 4 MenU de configuracion............c.cooeinniin
MOdOS d€ OPtICA .....eeeiiiieiiiie e 5 Formatear la tarjeta de memoria......................
Modificar la distancia de UNION .....eeeee oo, 5 Configurar el Sistema..........ccceiiiiiiiiiiii e
MOdOS A€ VIO ... .o 5 Informacion del dispositivo _________________________________________
Grabar un Video time 1apSe ...........ccocoevorreeersicoereer 5 LED e @SA0 -.rccvrroeersererseeeeseseesseseeeseseeesseeees e
Especificaciones del modo de video............c.ccooveiriiecennen. 5  Conectarse directamente a una red Wi-Fi mediante WPS........ 17
Especificaciones del modo camara lenta............c.cccccoceonno. S Departamento de asistencia de Garmin..............c...cc.ccoooreenn.. 17
Especificaciones del modo time-lapse Actualizar €l SOftWArE .............coveueieeeieeeieeeeieeeeeee e 17
Modos de los MICrofonos..........cooeveviiiiiciiciccccce Actualizar el software de la camara mediante la aplicacion
Audio espacial de Plan0............ccueiiiii Garmin VIRB ..o 17
Reproducir video en directo en un dispositivo externo.............. 6 Actualizar el software mediante Garmin Express............... 17
FOUOS ...cueiiiceiicceie et e s cne e e nr e s e neeessne e s e ne e s s snnesesnnensnnnenenns 6 Especificaciones...........c.coooiiii 18
HaCEr OIS ... it 6 Sugerencias para el rendimiento a bajas temperaturas...... 18
Configurar el temporizador automatico predeterminado para Visualizar la informacion sobre las normas vigentes y la
FOMOS ..ttt 6 informacion de cumplimiento............coooooii 18
MOdOS de FOtOGrafia.........cooieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e, 6 Realizar el cuidado del dispositivo...............ccooiii, 19
C Exposicion al agua y clasificacion de resistencia................ 19
ONtrol POr VOZ........ccoieiirirr e 6 Limpi . L
) impiar el diSPOSItiVO ........cccuviiiiiiiiii e
Configurar el (’:ontrol POF VOZ . ooovvrwirni s ’ Sustituir lente de cristal ...
Controlar la camara mediante los comandos de VoZ................ ’ Definiciones de simbolos ............oooiiiiiiiiiie e
Comandos de control POr VOZ...........cocveeeiciiieniiec i 7
Sugerencias para el control POr VOZ ..........cccceveeeeeieeieaeaeeeennae 7 Solucion de problemas
. La camara no se enciende ...........ccceevviiieiiiiieiiiie e
G-MEtriX oo 7 . : . . ;
Da0S A€ ...eiiiiiie e 7 La camara se calienta mientras .esta funcionando. ............... 20
Faltan algunos datos de G-MetriX...........cccceveeeiiiiiiieececiiieen. 20
Aplicacién GarmMiN VIRB ... er e emn e e e ennnns 7 Las grabaciones de video no se reproducen con normalidad.. 20
Establecer la conexion con la aplicacion Garmin VIRB mediante  El dispositivo se apaga al detener la grabacion de video........ 20
N C e 7 Prolongar la autonomia de la bateria............ccccoeevvrvncienenn. 20
Establecer la conexién con la aplicacion Garmin VIRB mediante 10 L= Y 21
la configuracion de Wi-Fi.........cccociiiiiiiiiiiiic e 8
ViISOF FEMOLO ...t 8
Configuracion profesional............ccccveiiiiiiiiiiinicc 8
Grabar un video con la aplicaciéon Garmin VIRB................... 9
Hacer una foto con la aplicacion Garmin VIRB.................... 9
Transmitir video en direCto...........oeoiiiiiiiiiiii e
Configurar la aplicacion y la camara..................
Tipos de exposicion de fotos...........cccccuveernen.
Grabar videos RAW 5,7K ......oeueeeeeeeeeeeeeeeeieeeee e
Grabar un bucle de video ...
Fotos y videos time-lapse............cccevvieiiiiiiiiii e
Galeria de la aplicacion Garmin VIRB
Ver una foto 0 Un VIdeO .......ooiuviiiiiiii e
Utilizar el modo de visualizacion en realidad virtual............. 12
Editar y compartir un video..........ccccooiiiiiiiiii e 13
Contenido i






Introduccion

Consulta la guia Informacién importante sobre el producto y tu
seguridad que se incluye en la caja del producto y en la que
encontraras advertencias e informacion importante sobre el
producto.

Es responsabilidad del usuario utilizar el dispositivo de forma
segura. Garmin® no se hara responsable de dafios materiales,
lesiones o muerte derivados del uso de este dispositivo en
cualquier tipo de actividad.

Controles de la camara

Descripcion

Elemento Componente de la
camara

@ LED de estado (2) Indica la informacién de estado
acerca de la camara y funciones

(LED de estado, pagina 17).

® Objetivo delantero de
la camara

Captura la mitad delantera de la
esfera de video. Por defecto, la
vista inicial para los videos en
360 grados esta centrada en este
objetivo.

Elemento Nombre ‘ Descripcion ‘
@ < Selecciona este botdn para desplazarte por
POWER los menus y los elementos del menu.
Mantenlo pulsado para encender o apagar
el dispositivo.
® [O] En la pantalla de inicio, selecciona este
OK botén para hacer una foto.
En la pantalla de inicio, mantenlo pulsado
para ajustar el temporizador de fotografia.
En un menu, selecciénalo para elegir un
elemento del menda.
® > Selecciona este botdn para desplazarte por
WI-FI los menus y los elementos del menu.
Mantenlo pulsado para encender o apagar
el transmisor Wi-Fi°.
@ Interruptor de |Mueve el interruptor para iniciar o detener la
grabacion grabacion de video (Grabar video,
pagina 4).

Descripcion general del dispositivo

GARMIN

Captura la mitad posterior de la
esfera de video.

® Objetivo trasero de la
camara

O) Microfonos (4)

Capturan audio espacial en
360 grados.

Instalar la bateria

Este producto contiene una bateria de ion-litio. Para evitar la
posibilidad de causar dafios personales o al producto derivados
de la exposicién de la bateria a un calor extremo, guarda el
dispositivo de manera que no quede expuesto a la luz solar
directa.

1 Levanta la pestafia @ para abrir la tapa del compartimento
de la bateria.

2 Introduce la bateria @ en el compartimento.

3 Cierra la tapa de la bateria y presionala hasta que se oiga un
clic.

Instalar una tarjeta de memoria

Debes instalar una tarjeta de memoria microSD® compatible
para utilizar el dispositivo. Te recomendamos que utilices una
tarjeta microSD UHS-I de una marca de calidad con una
velocidad de transferencia de clase U3 o superior y una
capacidad de almacenamiento de hasta 128 GB. Para obtener
mas informacién acerca de las tarjetas de memoria compatibles,
visita garmin.com/VIRBcards.

1 Desliza la pestafia @D para abrir la tapa lateral.

Introduccion


http://garmin.com/VIRBcards

2 Introduce la tarjeta de memoria @ en la ranura y presiénala
hasta que se oiga un clic.

SUGERENCIA: la etiqueta de la tarjeta de memoria debe
estar orientada hacia abajo.

3 Cierra la tapa, y presionala hasta que se oiga un clic.

Cargar la bateria

El LED de estado parpadea rapidamente cuando el nivel de
carga de la bateria es bajo. Puedes cargar la bateria utilizando
una toma de pared estandar o un puerto USB del ordenador. La
camara utiliza una bateria de ién-litio extraible.

SUGERENCIA: el cargador de baterias externo opcional
permite cargar hasta dos baterias fuera de la camara. Visita
garmin.com/virb si deseas adquirir un cargador de baterias y
baterias de repuesto.

NOTA: |la bateria no se cargara si se encuentra fuera del rango
de temperaturas de carga aprobado (Especificaciones,

pagina 18).

1 Apaga la camara.

La bateria de la camara no se carga mientras esta
encendida. Aunque la camara puede utilizarse con una
fuente de alimentacioén externa, la bateria no se cargara
hasta que se apague la camara.

2 Desliza la pestafia @ para abrir la tapa lateral.

3 Conecta el extremo pequeiio del cable USB al puerto micro
USB @ de la camara.

AVISO

Utiliza inicamente el cable micro USB suministrado u otro
cable con un conector micro USB recto. No utilices cables
micro USB con conector acodado. Los conectores acodados
podrian dafar el puerto micro USB, ya que esta ligeramente
hundido.

4 Conecta el extremo grande del cable USB a un cargador
USB de pared o al puerto USB de un ordenador.

NOTA: para obtener los mejores resultados, se recomienda
utilizar un cargador USB de pared que cuente con una salida
de potencia de al menos 2 A. Existen muchos adaptadores
de alimentacion USB para smartphones o tabletas que
pueden ser compatibles.

Cuando el dispositivo se conecta a una fuente de
alimentacién, un LED de estado ® se ilumina
permanentemente en rojo.

5 Carga la bateria.

La bateria tarda aproximadamente dos horas en cargarse al
80 % de su capacidad, y unas tres horas en cargarse por
completo. Cuando la bateria esté completamente cargada, el
LED de estado rojo se apagara.

Encender la camara
Mantén pulsado POWER.
ElI LED de estado parpadeara en verde cuando la camara
esté encendida.

Apagar la camara

AVISO

Para evitar la pérdida de datos, apaga siempre la camara antes
de extraer la bateria.

NOTA: no es posible apagar la camara mientras se graba un
video.

1 Sies necesario, mueve el interruptor de grabacién hacia
atras para detener la grabacion de video.

2 Mantén pulsado POWER.
La camara guarda los datos y se apaga.

Si necesitas extraer la bateria, antes de proceder, espera a que
se apaguen la pantalla 'y el LED de estado.

Encender y apagar la camara con el interruptor de
grabacion

Puedes utilizar el interruptor de grabacion para encender la
camara e iniciar inmediatamente la grabacion de video. Si
enciendes la camara con el interruptor de grabacion, se apaga
automaticamente cuando detienes la grabacioén con el
interruptor de grabacion. Esta funcion te permite iniciar y
detener la grabacion rapidamente, asi como apagar
rapidamente la camara para ahorrar bateria cuando no estés
grabando.

NOTA: la camara no se apaga con el interruptor de grabacion a
menos que utilices dicho interruptor para encenderla.

1 Con el dispositivo apagado, mueve el interruptor de
grabacion hacia adelante.

El dispositivo se enciende y comienza a grabar el video.

2 Cuando hayas acabado de grabar, mueve el interruptor de
grabacion hacia atras.

El dispositivo detendra la grabacién y se apagara.

Descripcion general de la pantalla de inicio
La pagina de inicio ofrece una vista rapida con datos sobre el
espacio restante de la tarjeta de memoria y la configuracion
actual del dispositivo.

Muestra el modo de fotografia.

@

(@ |Muestra el estado del sensor y la capacidad restante de la bateria.
Incluye sensores ANT+®, Bluetooth®, Wi-Fi y GPS.

®

©

Muestra el modo de video.

Muestra el espacio restante de la tarjeta de memoria para
grabacion de video.

Iconos de la barra de estado

Los iconos se muestran en la parte superior de la pantalla de

inicio.

» Si el icono parpadea, significa que el dispositivo esta
buscando sefial.

Introduccion


http://garmin.com/virb

Si el icono permanece fijo, significa que se ha adquirido la
sefal o que el dispositivo inalambrico esta conectado.
Estado del GPS

Estado de la tecnologia Wi-Fi

Estado de la tecnologia Bluetooth

Estado del sensor ANT+

Nivel de la bateria

IGEEE

Menu principal

En la pantalla de inicio, selecciona € o > para desplazarte por el

menu principal.

Modo video: permite definir el modo de grabacion de video
(Modos de video, pagina 5).

Modo foto: permite definir eI_modo de captura de fotografias 3 Presiona hacia abajo el otro lado de la camara hasta que se
(Modos de fotografia, pagina 6). 0iga un clic

Modo de 6ptica: permite activar uno o ambos objetivos y definir 4 Selecciona una opcion:

el campo de vision (Modos de dptica, pagina 5). ] ) ) . .
Inalambrico: permite conectarte a otros dispositivos, incluidos * Para realizar grabaciones sosteniendo la camara, mantén
P P ’ cerradas las patas del tripode.

dispositivos moviles, sensores y micréfonos Bluetooth, . . )
sensores ANT+ y mandos a distancia y dispositivos Garmin Cuando las patas estan cerradas, el tripode funciona
como una empufiadura de mano.

compatibles.
Ajustes: permite configurar las funciones de la camara, » Para grabar video desde un punto fijo, abre las patas del
tripode y coloca la cadmara en el lugar desde el que

modificar la configuracion del sistema y ver la informacion del )
sistema (Menu de configuracion, pagina 16). quieras grabar.

Soportes para la camara

Montar el tripode y el soporte de sujeciéon

Puedes utilizar el soporte de sujecién para tripode universal
para instalar la camara al tripode suministrado o a un tripode
para camara estandar.

1 Enrosca el tripode en el orificio roscado que hay en la parte
inferior del soporte de sujecion para tripode.

e
1

Vs

S~

Montar los soportes de sujecion para

camaras de accion

Puedes utilizar el soporte de sujecion para camaras de accion
incluido para instalar la camara en accesorios de montaje para
camaras de accion VIRB compatibles (no incluidos). Visita
garmin.com/virb para adquirir soportes accesorios.

1 Coloca un lado de la camara en el soporte, de forma que las
ranuras que hay en el lado de la cdmara encajen en los
dientes.

2 Coloca un lado de la cdmara en el soporte, de forma que las
ranuras que hay en el lado de la cdmara encajen en los
dientes.

2 Presiona hacia abajo el otro lado de la camara hasta que se
oiga un clic.

Soportes para la camara


http://garmin.com/virb

3 Coloca las pestafias de la parte inferior del soporte de
sujecion para camaras de accion en el soporte compatible
(no incluido) y aseguralo con un tornillo de ajuste manual.

|
.-
==

NOTA: es posible que algunos accesorios utilicen otro
método para fijar la camara en el soporte. Consulta las
instrucciones que se proporcionan con el soporte para
obtener mas informacion.

Retirar la camara del soporte de sujecion
1 Presiona el botén @ para abrir el soporte de sujecion.

O)

SUGERENCIA: ten cuidado de no aplastar u obstruir la parte
deslizante del soporte de sujecién @ cuando presiones el
boton.

2 Inclina la camara hacia arriba por un lado y, a continuacién,
extraela del soporte.

Video

Preparar la camara para grabar un video

Antes de empezar a grabar, la camara debe configurarse
correctamente para el tipo de contenido que quieres capturar.

1 Selecciona un modo de 6ptica para seleccionar el tamafio
del video y el objetivo o los objetivos que quieres que se
utilicen (Modos de Optica, pagina 5).

2 Selecciona un modo de grabacién de video (Modos de video,
pagina 5).

3 Instala la cdmara en un soporte o un tripode adecuados para
el tipo de video que quieres grabar (Soportes para la
camara, pagina 3).

4 Busca un buen lugar para grabar y coloca la camara en una
posicion adecuada (Consejos para la grabacién de videos en
360 grados, pagina 4).

5 Utiliza la aplicacion Garmin VIRB para ver una vista previa
de la camara (Visor remoto, pagina 8) y ajusta la
configuracion del video (Configuracién profesional,
pagina 8).

6 Inicia la grabacion (Grabar video, pagina 4).

Consejos para la grabacion de videos en 360 grados
Es posible que la cdmara VIRB 360 no se parezca a otras
camaras que hayas utilizado con anterioridad. Las camaras
convencionales capturan un campo de vision rectangular fijo, lo
que requiere que las capturas se encuadren cuidadosamente y
que tengas que seguir al sujeto para no perder el encuadre. La
camara VIRB 360 captura una esfera de video completa de
360 grados. Esto significa que graba todo lo que sucede a su
alrededor, en todas las direcciones.

Sin embargo, la captura de videos en 360 grados requiere
algunas consideraciones especiales que pueden diferir de la
grabacion de videos tradicional.

¢ Coloca la camara VIRB 360 en el centro de la accion.

Las camaras tradicionales, que capturan lo que tienen por
delante, suelen colocarse justo en frente de la accion. Dado
que la camara VIRB 360 graba en todas las direcciones, se
deben tener en cuenta todos los angulos y, por este motivo,
la camara debe colocarse en una posicion que permita
grabar imagenes interesantes tanto por delante como por
detras, por encima y por debajo de la camara.

» Evita obstaculizar cualquier parte de la esfera de video.

Si colocas la camara por delante cerca de ti o préxima a una
pared u otro obstaculo, podrias obstruir una parte importante
de la esfera de video que se graba. La camara debe
colocarse en un lugar donde disponga de buena visibilidad
en todas las direcciones.

» Coloca la camara con el objetivo delantero orientado hacia el
sujeto principal.

Aunque la camara graba en todas las direcciones, la vista
inicial de los videos en 360 grados se centra en el objetivo
delantero.

» Intenta colocar la camara en una posicion alta para capturar
una vista mas amplia y con menos obstrucciones.

Una posicion mas alta suele proporcionar una vista mas
clara y mas amplia. Al grabar escenas de accion, puedes
sostener la camara en una posicion mas alta utilizando el
tripode y la empufiadura suministrados, o puedes instalar la
camara por encima de ti utilizando el soporte para casco o
para la cabeza opcionales. Al grabar un acontecimiento,
puedes utilizar un tripode para colocar la camara en una
posicién mas alta y con visibilidad por encima de la gente o
de cualquier otro obstaculo.

» Comprueba las condiciones de iluminacién en todas las
direcciones.

Cuando sea posible, utiliza el visor remoto de la aplicacion
Garmin VIRB para verificar las condiciones de iluminacion de
la camara en todas las direcciones.

Grabar video

NOTA: si el nivel de bateria se reduce demasiado mientras se
graba un video, el dispositivo detendra la grabacion
automaticamente, guardara el video y se apagara de forma
segura. El LED de estado parpadea rapidamente cuando el
nivel de carga de la bateria es bajo.

1 Mueve el interruptor de grabacion hacia delante para iniciar
la grabacion de video.

Si el dispositivo esta apagado, se encendera
automaticamente. El dispositivo inicia la grabacién de video
de inmediato y el indicador rojo se enciende.

2 Mueve el interruptor de grabacion hacia atras para detener la
grabacion de video.

El video se guarda en la tarjeta de memoria como un
archivo .mp4. Los datos del sensor G-Metrix™ se guardan en
la tarjeta de memoria como un archivo fit.

Video



Modos de o6ptica

El modo de éptica determina el objetivo o los objetivos que debe
utilizar la camara para grabar el video, asi como el tamafio del
campo de vision.

Selecciona P> > Modo de 6ptica.

360: graba un video esférico en 360 grados utilizando ambos
objetivos. La camara une automaticamente los videos de
ambos objetivos en un unico archivo de video en 360 grados.
La camara graba el video en 360 grados con una resolucion
4K. Cuando selecciones el modo 360, tendras que
seleccionar también una distancia de unién.

Solo delantera, Solo trasera: graba un video 16:9 en formato
rectangular utilizando un Unico objetivo. 4 o ¥ indica el
objetivo activo. La camara graba el video 16:9 con una
resolucion de 1080p.

SIN PROCESAR: graba dos archivos diferentes de video
hemisférico de 200 grados, uno con cada objetivo, con una
resolucion combinada de 5,7K. Los archivos de video
grabados con cada uno de los objetivos se pueden editar y
compartir por separado, o se pueden unir para crear un unico
video esférico completo utilizando el software de edicion de
videos.

Modificar la distancia de union

Cada uno de los objetivos de la camara captura 200 grados en
sentido horizontal y vertical o, lo que es lo mismo, un poco mas
de la mitad de la esfera. Cuando se graba video en 360 grados,
la camara une las imagenes de los dos objetivos a la distancia
focal ajustada y elimina las partes de las imagenes que se
solapan. De esta forma se obtiene un video totalmente esférico,
con muy poca o nada de transicion entre las imagenes de los
dos objetivos.

La distancia focal que se utiliza para unir los videos puede
adaptarse al entorno donde se realiza la grabacion.

1 En el menu principal, selecciona Ajustes > Distancia union.
2 Selecciona una distancia de union:

» Para grabar objetos cercanos, en interiores o en un
entorno cerrado, selecciona Cerca.

Esta opcion establece la distancia de union a
aproximadamente 5 m (16 ft) para optimizar la union de
los videos en la mayoria de entornos.

» Para grabar objetos lejanos, en exteriores o en un entorno
grande y abierto, selecciona Lejos.

Esta opcion establece una mayor distancia de union para
optimizar la unién de los videos de objetos o paisajes
lejanos.

Modos de video
Selecciona p> > Modo video.

Video: graba un video a velocidad normal utilizando uno o
ambos objetivos, de acuerdo con la configuracién del
parametro Modo de 6ptica (Modos de optica, pagina 5).

Camara lenta: graba un video a camara lenta. Este modo no
esta disponible cuando se utiliza el modo de dptica 360.

Time-lapse: graba un video con lapso de tiempo utilizando el
intervalo de captura de fotogramas seleccionado.

Grabar un video time lapse

El modo time lapse captura fotogramas individuales de video a
intervalos mas largos y crea un video que se reproduce mucho
mas rapidamente que en tiempo real. Puedes utilizar el modo
time lapse para grabar movimientos, cambios o eventos que se
desarrollen lentamente durante un periodo de tiempo
prolongado.

Los videos time lapse se reproducen a 30 fotogramas por
segundo. La duracién del video depende del tiempo transcurrido
entre un fotograma y el siguiente. Por ejemplo, si los fotogramas

se graban con un intervalo de un segundo, cada segundo de
video equivale a 30 segundos de tiempo real. Si los fotogramas
se graban con un intervalo de 60 segundos, cada segundo de
video abarca 30 minutos de tiempo real.

1 En el menu principal, selecciona Modo video > Time-lapse.

2 Selecciona un intervalo de tiempo entre los fotogramas de
video.

3 Para obtener resultados 6ptimos, monta el dispositivo de
modo que no se mueva durante la grabacion.

4 Graba un video.

Especificaciones del modo de video

Tipo de Resolucion
video

Velocidad de
fotogramas

por segundo

360 360 con [4K (3840 x 2160 px) 30 fps
unién

Solo delantera |16:9 1080p (1920 x 1080 px) 60 fps

Solo trasera

SIN 360 sin |5K (2 archivos a 30 fps

PROCESAR union 2496 x 2496 px)

5,7K (2 archivos a 2880 x
2880)

NOTA: el modo de resolu-
cion 5,7K requiere la aplica-
cion moévil Garmin VIRB.
(Grabar videos RAW 5,7K,
pagina 10)

Especificaciones del modo camara lenta

Modo de 6ptica Tipo de Resolucion Velocidad de

video fotogramas por
segundo

360 No dispo- |No disponible No disponible
nible

Solo delantera | 16:9 1080p 120 fps

Solo trasera (1920 % 1080 px)

SIN PROCESAR| 360 sin 3,5K (2 archivos a 60 fps
unién 1760 x 1760 px)

Especificaciones del modo time-lapse
Resolucion

Velocidad de
fotogramas por

Modo de éptica Tipo de
video

segundo

360 360 con |4K (3840 x 2160 px) |Intervalo persona-
unién lizado
Solo delantera | 16:9 1080p Intervalo persona-

Solo trasera (1920 x 1080 px) lizado

SIN PROCESAR| 360 sin
unioén

5K (2 archivos a
2496 x 2496 px)

Intervalo persona-
lizado

Modos de los micréfonos

Puedes cambiar el modo de los micréfonos de acuerdo con el
entorno donde se realice la grabacion.

En el menu principal, selecciona Ajustes > Micréfono.

Espacial: graba audio espacial utilizando los cuatro micréfonos
(Audio espacial de plano, pagina 5). Esta opcién no esta
disponible cuando se utilizan los modos de optica Solo
delantera o Solo trasera.

Solo trasera: graba audio mono utilizando Uunicamente el
microfono trasero. Esta opcion puede ayudar a reducir el
ruido del viento.

Desactivado: apaga todos los micréfonos, tanto internos como
externos, y graba el video sin audio.

Audio espacial de plano
Cuando se utilizan ambos objetivos para grabar, la camara
también puede usar los cuatro micréfonos de esta para grabar

Video



audio espacial de plano. El audio espacial de plano graba el
sonido de ubicaciones especificas en un plano de 360 grados
con respecto a tu posicion. Puede representar con precision la
ubicacién de un sonido en la parte frontal, posterior, izquierda o
derecha de la camara o en cualquier ubicacion entre ellas. Al
reproducir el video en un reproductor compatible, la perspectiva
de audio sigue la perspectiva de video cuando giras para
visualizar las diferentes partes del video. El audio espacial
resulta especialmente efectivo para ver un video utilizando un
equipo de realidad virtual.

Las siguientes especificaciones técnicas se proporcionan para
que los usuarios ejecuten un procesamiento de video y audio
avanzado en el archivo grabado.

La camara utiliza el cifrado de formato-B de Ambisonic para
grabar audio espacial en cuatro canales de audio, en el archivo

MP4.
Canal ‘ Informacion cifrada

Canal 1 (W) |Audio de todas las direcciones.

Canal 2 (Y) |Informacién acerca del audio a la izquierda y derecha de

la camara.

Canal 3 (Z) |Informacion acerca del audio por encima y por debajo de

la camara.’

Canal 4 (X) | Informacion acerca del audio de la parte frontal y

posterior de la camara.

Reproducir video en directo en un
dispositivo externo

Puedes utilizar un cable micro HDMI® para reproducir el video
en directo de la camara en un dispositivo externo, como por
ejemplo un dispositivo de difusion o de transmision en directo.

1 Desliza la pestafia D para abrir la tapa lateral.

2 Conecta el cable al puerto VIDEO @ de la camara.

NOTA: no se puede conectar un cable de alimentacion y un
cable de video al mismo tiempo. Para suministrar energia
externa a la camara durante la reproduccion de video, se
puede utilizar un soporte opcional con fuente de
alimentacion. Visita garmin.com/virb para adquirir accesorios.

3 Conecta el otro extremo del cable al dispositivo externo.

Fotos

Hacer fotos

La camara puede capturar fotos esféricas de 360 grados. El
modo de fotografia se puede cambiar para capturar una Unica
foto, una rafaga de fotos o una serie de fotos time lapse (Modos
de fotografia, pagina 6).

« Para hacer una fotografia, selecciona [e1.

" Dado que los micréfonos de VIRB 360 se encuentran en las partes frontal,
posterior y laterales del dispositivo, el canal 3 (Z) se deja vacio intencionada-
mente para cumplir con las especificaciones de los metadatos espaciales de los
reproductores de video. Los sonidos que se producen por encima y por debajo de
la cdmara se capturan en el canal 1 (W), pero solo los sonidos que proceden de
las partes frontal, trasera y laterales se reproducen posteriormente con el efecto
de audio espacial completo.

Cuando finaliza el temporizador automatico predeterminado,
la camara hace una o varias fotos en el modo de fotografia
activo (Configurar el temporizador automatico
predeterminado para fotos, pagina 6).

» Para aumentar el tiempo del temporizador automatico,
mantén pulsado [&) hasta que se muestre el tiempo correcto
en la pantalla y, a continuacion, suelta [=3.

El temporizador automatico inicia la cuenta atrés y el LED de
estado parpadea en amarillo. La camara emite un pitido para
avisarte cuando el temporizador automatico se aproxima al
final, y pita rdpidamente justo antes de hacer una foto.
Cuando finaliza el temporizador automatico, la camara hace
una o varias fotos en el modo de fotografia activo.

+ Durante la grabacion de un video, selecciona I&1.

La camara marcara el fotograma de video actual como una
foto. Puedes utilizar la aplicacion VIRB Edit para guardar el
fotograma marcado como un archivo de fotografia
independiente (VIRB Edit, pagina 16). Durante la grabacion
de un video, la camara no puede hacer rafagas de fotos ni
fotos time lapse.

Configurar el temporizador automatico
predeterminado para fotos

El temporizador automatico para fotos se puede ajustar entre 0
y 60 segundos. El temporizador automatico predeterminado se
activa cada vez que se pulsa [e1.

1 En el menu principal, selecciona Ajustes > Temporizador.
2 Selecciona un tiempo.

Modos de fotografia

El modo de fotografia se puede cambiar para capturar una
unica foto, una rafaga de fotos o fotos time lapse. El modo de
fotografia se puede cambiar tanto desde la camara como desde
la aplicacion Garmin VIRB (Hacer una foto con la aplicacion
Garmin VIRB, pagina 9). Algunas opciones solo estan
disponibles en la aplicacion Garmin VIRB.

En la camara, selecciona p» > Modo foto.

Unica

Unica: permite realizar una Unica fotografia con exposicién
automatica.

» Tipo permite definir el tipo de exposicion (Tipos de
exposicion de fotos, pagina 10). Esta opcion solo esta
disponible en la aplicacion Garmin VIRB.

Rafaga
Rafaga: permite realizar rapidamente varias fotografias durante

un numero establecido de segundos. Este modo es ideal
para capturar fotos de personas u objetos en movimiento.

» Frecuencia de rafaga permite definir la velocidad que
utiliza la camara para hacer la secuencia de fotos.
Time-lapse
Time-lapse: permite capturar una serie de fotos en intervalos
de tiempo o distancia establecidos.

* Tipo permite definir el tipo de video time lapse. Esta
opcidn solo esta disponible en la aplicacién Garmin VIRB.

» Intervalo permite definir el intervalo de tiempo entre fotos.

Control por voz

La funcién de control por voz permite controlar la camara
mediante comandos de voz.

La funcion de control por voz no esta disponible en todos los
idiomas. Por defecto, el idioma de la funcién de control por voz
es el mismo que el de la interfaz de software, siempre y cuando
esté disponible. Sin embargo, es posible configurar un idioma
diferente al del software para la funcion de control por voz.

6

Fotos


http://garmin.com/virb

Configurar el control por voz
1 En el menu principal, selecciona Ajustes > Control por voz.

2 Selecciona Estado para activar la tecla de activacion y
desactivacion.

3 Selecciona Idioma y, a continuacion, selecciona un idioma.

4 Selecciona Prueba esto para ver una lista con los comandos
de control por voz disponibles (opcional).

Puedes controlar la camara utilizando los comandos por voz del
idioma seleccionado.

Controlar la camara mediante los comandos
de voz
1 Di OK, Garmin para activar la funcién del control por voz.

La camara reproduce un tono para indicar que esta
esperando a que se pronuncie un comando.

2 Diun comando.

Si la camara identifica el comando, reproduce un tono de
confirmacion. Si la camara no identifica el comando,
reproduce un tono de error.

Comandos de control por voz

Estos comandos pueden utilizarse para controlar la camara
VIRB 360 con la voz. Antes de pronunciar un comando se debe
decir OK, Garmin para activar la funcién de control por voz.

Iniciar video: inicia la grabacion de video en el modo actual.
Detener video: detiene la grabacion de video.

Recuérdalo: afiade un marcador al video. Este comando
permite marcar los momentos importantes del video a
medida que se producen, para que puedas localizarlos
facilmente al editar el video. Este comando solo esta
disponible durante la grabacién de un video.

Hacer foto: hace una unica foto cuando no se esta grabando
video, o afiade un marcador al video durante la grabacion.

Activar Wi-Fi: activa el transmisor Wi-Fi. Esta funcién permite
conectar la camara a la aplicacion Garmin VIRB.

Desactivar Wi-Fi: desactiva el transmisor Wi-Fi.

Sugerencias para el control por voz
* Habla con un tono normal y dirige la voz al dispositivo.

* Reduce los ruidos de fondo para aumentar la precision del
reconocimiento de voz.

* Antes de cada comando, di OK, Garmin.

» Escucha el tono que confirma que la camara ha reconocido
correctamente el comando.

» Observa el LED de estado que confirma que la camara ha
reconocido el comando.

El LED de estado parpadea en amarillo dos veces para
indicar que la camara ha reconocido el comando. EI LED de
estado parpadea en rojo dos veces para indicar que no se ha
reconocido el comando.

G-Metrix

Mediante el receptor GPS y los sensores integrados, la camara
puede detectar la fuerza G, la altura, la velocidad, la orientacién
y muchas otras métricas de rendimiento. Estos datos
importados se guardan de forma automatica como datos de G-
Metrix. Puedes capturar incluso mas datos de G-Metrix con una
conexion inalambrica externa de sensores ANT+, otros
dispositivos Garmin y sensores compatibles con Bluetooth,
como los sensores OBD-II.

Puedes usar la aplicacion mévil Garmin VIRB o la aplicacién de
escritorio VIRB Edit para superponer datos de G-Metrix en el
video usando indicadores, graficas y mucho mas. Puedes

reproducir y compartir los videos editados de forma que
muestren informacion sobre tu velocidad, aceleracion,
frecuencia cardiaca o datos de otros sensores en tiempo real.

Datos de

La camara puede registrar este tipo de datos de G-Metrix
mediante los sensores integrados.

Velocidad Rotaciones

Fuerza G RPM

Ritmo Altitud

Distancia Rumbo al waypoint
Tiempos de vuelta Orientacion

Total de vueltas Altura

Altura de salto Pendiente
Suspension Cabeceo

Distancia de salto Alabeo

Ubicacion GPS
Trazo y posicion de track

Velocidad vertical
Distancia vertical

La camara puede registrar este tipo de datos de G-Metrix
mediante los sensores externos opcionales.

Datos G-Metrix
Frecuencia cardiaca

Sensor necesario
Monitor de frecuencia cardiaca ANT+

compatible
Cadencia Sensor de cadencia para bicicleta ANT+
compatible
Salida de potencia en Medidor de potencia ANT+ compatible
vatios
Temperatura Sensor de temperatura ANT+ compatible

Datos de automovil Sensor OBD-II Bluetooth compatible

Aplicacion Garmin VIRB

La aplicacién Garmin VIRB es el complemento perfecto para la
camara VIRB 360, ya que amplia sus funciones y
caracteristicas. La aplicacion se conecta a la camara mediante
una conexion Wi-Fi, y permite acceder de forma remota a las
funciones basicas y avanzadas de la camara.

» Controlar de forma remota la toma de fotos y la grabacién de
videos.

» Previsualizar las grabaciones en un visor de 360 grados en
directo.

» Ajustar la imagen desde la propia pantalla con los
parametros de configuracion profesional.

» Cambiar la configuracién de la camara.
» Visualizar y compartir las fotos y los videos grabados.

* Reproducir en directo de los videos de la camara en
YouTube™ o en Facebook™ (solo dispositivos Apple®).

Puedes descargar la aplicacion Garmin VIRB de forma gratuita
desde Apple App Store™ o desde Google Play™ Store. Para
obtener mas informacion sobre las funciones y la compatibilidad
de la aplicacion Garmin VIRB, visita garmin.com/virbapp.

Establecer la conexion con la aplicaciéon
Garmin VIRB mediante NFC

Para establecer la conexién con la aplicacion Garmin VIRB
mediante la tecnologia de comunicacion de campo cercano
(NFC), debes utilizar un dispositivo movil con Android™ que
disponga de ella. Si tu dispositivo mévil no es compatible con
esta funcion, puedes establecer la conexion con la aplicacion a
través de la configuracion de Wi-Fi (Establecer la conexién con
la aplicacién Garmin VIRB mediante la configuracion de Wi-Fi,
pagina 8).

G-Metrix


http://garmin.com/virbapp

La aplicacion Garmin VIRB se conecta a la camara VIRB 360
mediante la tecnologia Wi-Fi.

1 Enciende la camara VIRB 360.

2 En el dispositivo movil, comprueba que la funcién NFC esta
activada.

Generalmente, la funcién NFC se encuentra en la
configuracion de redes inaldmbricas. Para obtener mas
informacién, consulta el manual del usuario del dispositivo
movil.

3 Toca la pantalla de la cdmara con la zona de NFC del
dispositivo movil.
Normalmente, la zona de NFC esta situada en la parte
posterior del dispositivo movil, hacia el centro. Su ubicacion
varia en funcién del fabricante del dispositivo y del
modelo. Para obtener mas informacion, consulta el manual
del usuario del dispositivo movil.

Tras tocar la camara, el punto de acceso Wi-Fi de la camara
se activa, y el nombre y la contrasefia del punto de acceso
aparecen en la pantalla de la camara.

4 Desde la tienda de aplicaciones de tu dispositivo movil,
instala la aplicacion Garmin VIRB y abrela.

La aplicacion busca tu camara automaticamente y muestra
un aviso de seguridad.

5 Toca la pantalla de la camara con la zona de NFC del
dispositivo mavil.
La aplicacion recibe la contrasefia del punto de acceso
automaticamente.

En la aplicacién Garmin VIRB se muestran el visor remoto y los
controles de la camara.

En el futuro, podras tocar la pantalla de la camara con el
dispositivo mavil para establecer la conexion con la camara
automaticamente y abrir la aplicacion Garmin VIRB.

Establecer la conexion con la aplicacion
Garmin VIRB mediante la configuraciéon de
Wi-Fi

SUGERENCIA: si utilizas un dispositivo mévil con Android que
disponga de tecnologia de comunicacion de campo cercano
(NFC), puedes conectar la camara mas rapidamente a través de
NFC (Establecer la conexion con la aplicacion Garmin VIRB
mediante NFC, pagina 7).

La aplicacion Garmin VIRB se conecta a la camara VIRB 360
mediante la tecnologia Wi-Fi. Puedes conectar la aplicacion
directamente a la camara o conectar la aplicacién y la camara a
la misma red inalambrica.

1 Instala la aplicacion Garmin VIRB desde la tienda de
aplicaciones del dispositivo movil.

2 Enla camara VIRB 360, accede al menu principal,
selecciona Inalambrico > Wi-Fi y, a continuacion, selecciona
la tecla de activacion y desactivacion Wi-Fi para activar el
transmisor Wi-Fi.

SUGERENCIA: también puedes mantener pulsado p
durante dos segundos para activar y desactivar rapidamente
el transmisor Wi-Fi.

La camara transmite un punto de acceso Wi-Fi. El nombre
del punto de acceso y la contrasefia aparecen en la pantalla
de la camara. Mientras el transmisor Wi-Fi esta activado, se
muestra @ en la pantalla de inicio y el LED de estado
parpadea periddicamente en color azul.

3 Si utilizas un dispositivo movil Apple, accede a la
configuracion Wi-Fi del dispositivo movil y conéctalo al punto
de acceso de la camara utilizando el nombre y la contrasefia
indicados en la pantalla de la camara.

4 En el dispositivo mdvil, inicia la aplicacién Garmin VIRB.

La aplicacién buscara la camara.

5 Si utilizas un dispositivo movil con Android, introduce la
contrasefia del punto de acceso de la camara cuando se
muestre el aviso de seguridad.

SUGERENCIA: el nombre del punto de acceso y la
contrasefia aparecen en la pantalla de la camara.

La aplicaciéon se conectara a la camara.

La primera vez que conectes la camara, la aplicacién te
solicitara que la conectes a una red inalambrica situada en
las proximidades.

6 Sigue las instrucciones en pantalla para conectar la cdmara y
la aplicacion a una red Wi-Fi (opcional).
También puedes conectarla manualmente a una red Wi-Fi
mas adelante (Conectarse a una red Wi-Fi, pagina 13).

En la aplicacion Garmin VIRB se muestran el visor remoto y los

controles de la camara.

Visor remoto

Cuando la aplicacion Garmin VIRB esta conectada a la camara,
en la aplicacion se muestra el visor remoto.

)
v

Selecciona este icono para activar o modificar la configuracion
profesional (Configuracion profesional, pagina 8).

S}

Indica el estado del sensor, el modo de disparo, el espacio
restante en la tarjeta de memoria y el nivel de carga de la bateria.

Selecciona este icono para modificar la configuracion de la
camara (Configurar la aplicacioén y la camara, pagina 10).

Al utilizar el modo de objetivo 360, desliza el dedo hacia la
izquierda, derecha, arriba o abajo para ver otra parte de la esfera
de video en 360 grados.

Toca aqui para mostrar y ocultar los iconos del mend.

Selecciona este icono para cambiar entre las diferentes camaras
conectadas (Cambiar de camara, pagina 14).

® % O

3

Selecciona este icono para ver o compartir las fotos y los videos
que has grabado (Galeria de la aplicacion Garmin VIRB,

pagina 12).

Selecciona este icono para empezar a grabar un video o para
hacer una foto.

®

O)

Selecciona este icono para cambiar el modo de grabacion de
video o de toma de fotos (Grabar un video con la aplicacion
Garmin VIRB, pagina 9).

®

Configuracién profesional
En el visor de la aplicacion Garmin VIRB, selecciona .

SUGERENCIA: mientras la configuracion profesional esta
activada, puedes deslizar el dedo hacia la izquierda desde el
visor para ver rapidamente o cambiar la configuracion
profesional actual.

@ activa y desactiva la configuracion profesional. Cuando se
desactiva la configuracién profesional, la maquina entra en el
modo automatico. Cuando la configuracion profesional esta
desactivada, tus preferencias se guardan y se restauran
cuando se vuelve a activar la configuracion profesional.

Sesgo de la exposicidon: establece el sesgo de exposicion.
El sesgo de exposicion afecta al nivel de brillo.

Aplicacion Garmin VIRB



[Efs] Limite ISO: establece el nivel maximo de sensibilidad y
ruido de imagen. La camara utiliza automaticamente el nivel
6ptimo de ISO para las condiciones de iluminacién, hasta
este maximo. Los valores ISO mas altos tienen un ruido de
imagen o una borrosidad mas visibles. Los valores ISO mas
altos son ideales para entornos con luz baja o interiores. Los
valores ISO mas bajos son mejores en condiciones de luz
solar. Puedes utilizar la opcion 6400 para un video con
mayor brillo en luz baja, la opcién 1600 para un brillo
moderado en luz baja o la opcién 400 para un video mas
oscuro en luz baja.

&. Curva de color: establece la paleta de colores. Puedes
utilizar la opcion Intenso para una paleta de colores mas
brillantes o la opcién Neutro para una paleta de colores mas
neutros.

A\ Nitidez: establece el nivel de nitidez. Puedes utilizar la
opcién Alta para una apariencia mas definida, la opcion
Media para una nitidez moderada o la opcion Baja para una
apariencia mas suave.

- Balance de blancos: ajusta el tono de color en funcién de
los alrededores. El dispositivo puede ajustar
automaticamente el balance de blancos o bien puedes
ajustarlo tu manualmente. Puedes utilizar la opcién 2800K
para la luz incandescente, la opcion 4000K para la luz
fluorescente, la opcion 5000K para la luz del dia, la opcién
6500K para condiciones soleadas o la opcion 7500K para
cielos nubosos.

& Bloqueo de la exposicion: activa o desactiva el bloqueo de
exposicion en los videos. Puedes activar el bloqueo de
exposicion para garantizar una sensibilidad a la luz
consistente en la grabacion de video. Al grabar un video time
lapse, esta funcion ayuda a eliminar los fotogramas
dispersos con imagenes ligeramente mas brillante u oscuras.

[@ Equilibrio de exposicion: permite definir el objetivo o los
objetivos que deben utilizarse para determinar el nivel de
exposicion. La camara permite configurar niveles de
exposicion diferentes para cada objetivo, o un Unico nivel de
exposicion basado en el objetivo delantero, el trasero o
ambos. El uso de niveles de exposicion independientes
puede mejorar la exposiciéon de cada objetivo cuando las
condiciones de iluminacién son diferentes en cada uno de
ellos. El uso de un unico nivel de exposicion mejora la union
y la combinacioén de las imagenes de los dos objetivos, lo
que dota a la esfera de video de un aspecto mas homogéneo
y consistente.

Grabar un video con la aplicaciéon Garmin VIRB
1 Desde el visor, selecciona el icono del modo de disparo en la
esquina inferior derecha.

2 Selecciona M«
3 Selecciona un modo de video:

» Para grabar un video a velocidad normal, selecciona
Video.

» Para grabar un video a camara lenta, selecciona Camara
lenta.

» Para grabar un video time lapse, selecciona Time-lapse
y, a continuacion, selecciona un intervalo para la captura
de fotogramas (Grabar un video time lapse, pagina 5).

4 Selecciona (® para iniciar la grabacion.
5 Cuando hayas terminado, selecciona @ para detener la
grabacion.

Hacer una foto con la aplicacién Garmin VIRB
1 En el visor, selecciona el icono del modo disparo.

2 Selecciona [&¥ y, a continuacioén, selecciona un modo de
fotografia (Modos de fotografia, pagina 6).

3 Configura los parametros del modo de fotografia (opcional).

4 Selecciona el botdn Atras o toca cualquier punto del fondo
del visor para cerrar el menu.

5 Selecciona (®.

La camara hace una o varias fotos, segun el modo de
fotografia que esté activado.

Transmitir video en directo

AVISO

Las transmisiones en directo pueden tener muchos
espectadores. Por este motivo, debes tener precaucion con
ellas.

Tienes la responsabilidad de respetar todas las leyes y
restricciones que regulan las transmisiones en directo en tu
region.

Para poder realizar transmisiones en directo, la aplicacion debe
cargar grandes cantidades de datos. Se aplicaran los cargos y
limites de datos habituales de tu operador o proveedor de
servicios de Internet. Ponte en contacto con tu operador o
proveedor de servicios de Internet para obtener mas
informacién sobre los cargos o los limites de datos.

Para poder transmitir video en directo, la camara debe estar
conectada a un dispositivo Apple por medio de la aplicacion
Garmin VIRB y debe disponer de una conexion activa a Internet.
La funcién de transmision en directo no esta disponible para
dispositivos méviles Android.

Puedes utilizar la aplicacién Garmin VIRB para transmitir videos
en directo en redes sociales, incluidas Facebook y YouTube. Se
pueden transmitir videos en 360 grados o videos estandar de
16:9 grabados con un unico objetivo.

1 Conecta la camara a la aplicacién Garmin VIRB.

2 En la aplicacion Garmin VIRB, selecciona el icono del modo
de disparo en la esquina inferior derecha y, a continuacion,
selecciona Transmitir en directo.

3 Selecciona una opcion:

¢ Para transmitir video en YouTube, selecciona YouTube,
luego selecciona Iniciar sesién con Google y, a
continuacion, sigue las instrucciones en pantalla para
iniciar sesién con tu cuenta de Google™.

¢ Para transmitir video en Facebook, selecciona Facebook,
luego selecciona Iniciar sesién en Facebook y, a
continuacion, sigue las instrucciones en pantalla para
iniciar sesion con tu cuenta de Facebook.

4 Selecciona una o varias opciones para editar los detalles de
la transmision:

« Para cambiar el titulo de la transmisién, selecciona Titulo.

» Para introducir una descripcion para la transmision,
selecciona Descripcion.

« Para cambiar la resolucion de la transmision, selecciona
Resolucion.

NOTA: cuanto mas alta sea la resolucién, mayor sera la
velocidad de conexidn a Internet necesaria y mas datos
se consumiran.

» Para cambiar la configuracion de privacidad de la
transmision, selecciona Privacidad.

AVISO

Las opciones de privacidad de la transmision disponibles
y aplicadas dependen de la red social correspondiente.
Las transmisiones de video y datos a través de Internet
pueden ser visualizadas por terceros. Garmin no asume
ninguna responsabilidad en relacion con la privacidad de
tus datos o videos.

» Para cerrar la sesién de tu cuenta o iniciar sesién con otra
cuenta, selecciona Cerrar sesion.

Aplicacion Garmin VIRB



5 Selecciona la imagen del visor para cerrar el menu.

6 Selecciona INICIAR TRANSMISION EN DIRECTO para
iniciar la transmision.

Configurar la aplicaciéon y la camara

La aplicacion Garmin VIRB puede utilizarse para modificar la
configuracion de video, de fotografia y del sistema de la camara
VIRB conectada. También permite modificar la configuracion y
ver la informacion del software de la aplicacion Garmin VIRB.

Desde el visor, selecciona £.

Nombre descriptivo: permite definir el nombre de identificacion
de la camara para otros dispositivos Bluetooth.

Modo de éptica: permite definir el modo de optica para la
camara conectada (Modos de optica, pagina 5).

Audio de vista previa en directo: reproduce el audio grabado
en directo por el micréfono de la camara a través de los
altavoces del dispositivo movil.

Nombre y contraseia de red: permite definir el nombre de red
(SSID) y la contrasefia para el punto de acceso de la
camara.

Conexiones Wi-Fi: permite conectar la camara a un punto de
acceso Wi-Fi, ver las redes Wi-Fi guardadas y borrar las
redes Wi-Fi guardadas.

Comprobar actualizaciones: permite descargar e instalar
actualizaciones de software para la camara conectada.

Localizar camara: hace que la camara conectada emita un
tono repetidamente. Esto es muy practico para identificar una
camara en concreto cuando hay varias camaras
conectadas. También puede ayudarte a encontrar una
camara perdida.

Modo video: permite definir el modo de video (Modos de video,
pagina 5).

Resolucion: permite definir la resolucion de video al utilizar el
modo de Optica RAW.

Tipo: permite definir el tipo de intervalo de lapso de tiempo
(Grabar un video time lapse o Travelapse, pagina 11).

Intervalo: establece el intervalo de tiempo entre fotogramas de
video para el modo time-lapse o el intervalo de distancia
entre fotogramas de video para el modo Travelapse™.

Bucle: permite grabar un bucle de video y definir la duracion de
la grabacién en bucle (Grabar un bucle de video,
pagina 11).

Correccion de objetivo de video: permite a la camara corregir
la distorsion, como la curvatura o la ampliacion no deseadas,
en los bordes del video. Esta opcion solo esta disponible
para los modos de 16:9 grabados con un unico objetivo.

Modo de fotografia: permite definir el modo de fotografia
(Modos de fotografia, pagina 6).

Temporizador: permite definir el temporizador automatico para
fotos entre 0 y 60 segundos.

Correccion de objetivo foto: permite a la camara corregir la
distorsién, como la curvatura o la ampliaciéon no deseadas,
en los bordes de la foto. Esta opcion solo esta disponible
para los modos de 16:9 grabados con un Unico objetivo.

Frecuencia de rafaga: establece la velocidad a la que la
camara captura la secuencia de fotos en modo rafaga.

Tipo: permite definir el tipo de exposicion para las fotografias
(Tipos de exposicion de fotos, pagina 10).

Tiempo de exposicion: establece el tiempo de exposicion al
capturar fotos o fotos time-lapse por la noche.

Limite ISO: establece el nivel maximo de sensibilidad y ruido de
imagen para fotos nocturnas. La camara utiliza
automaticamente el nivel 6ptimo de ISO para las condiciones
de iluminacion, hasta este nivel maximo. Los valores ISO
mas altos proporcionan una imagen mas brillante en

entornos con poca iluminacion, pero muestran un ruido o una
borrosidad més visibles.

Intervalo: establece el intervalo de tiempo entre fotos para el
modo time-lapse o el intervalo de distancia entre fotos para
el modo Travelapse.

Modo de duracion: establece la duracion para el modo de
lapso de tiempo extendido. Puedes capturar de manera
continua o establecer una duracion personalizada.

Modo de hora de inicio: establece la hora de inicio para el
modo de lapso de tiempo extendido. Puedes empezar a
capturar ahora o establecer una hora de inicio personalizada.

GPS: permite que la cdmara pueda determinar tu ubicacion,
velocidad y altitud utilizando las sefiales de los satélites
GPS. Cuando este parametro esta activado, la camara
incluye la informacion GPS en los datos de G-Metrix cuando
se graba un video o se hace una foto.

NOTA: cuando el ajuste GPS esta activado, la camara
registra los datos de posicion GPS en todo momento. Garmin
no recopila estos datos.

Luz de grabacioén: permite apagar y encender el LED de
grabacion. Esta funcion puede resultar util para eliminar la
luz ambiental del LED al grabar en lugares poco iluminados.

Tonos: permite activar y desactivar los tonos de la camara.
Cuando este parametro esta activado, se utilizan tonos para
indicar las diferentes acciones y estados de la camara, como
por ejemplo la captura de una fotografia, el inicio de la
grabacion o la conexion a un dispositivo.

Auto apagado: permite a la camara acceder al modo bajo
consumo cuando no se ha utilizado durante un periodo de
tiempo determinado.

Microfono: permite cambiar el modo del micréfono y apagar los
micréfonos (Modos de los micréfonos, pagina 5).

Formato: permite establecer el formato de video regional como
NTSC o PAL. El formato de video afecta a las opciones de
velocidad de fotograma de video (FPS) disponibles para
algunos modos de video.

Unidades: permite definir las unidades de medida que se
utilizan para visualizar los datos G-Metrix en la aplicacion
Garmin VIRB.

Acerca de: muestra informacion sobre la aplicacion Garmin
VIRB, incluidos la versién, la informacién de la licencia y el
acuerdo de privacidad.

Suprimir temporalmente los datos de aplicaciones: elimina
algunos datos temporales generados por la aplicacion para
mejorar el rendimiento de esta, como miniaturas de fotos o
videos. Al borrar datos temporales de aplicaciones, no se
borran todos los datos de usuario de la aplicacion.

Tipos de exposicion de fotos
Puedes usar varios tipos de exposicion de fotos para hacer
fotos Unicas.

Estandar: hace una unica foto con la exposicion estandar. Esta
opcion es Util para la mayoria de fotos realizadas durante el
dia.

Noche: hace una unica foto de exposicion prolongada. Esta
opcion es Util para hacer fotos en condiciones de luz baja.

Horquillado: toma tres fotos consecutivas automaticamente
usando tres valores de exposicion diferentes (horquillado de
exposicion). Esta opcién es util para componer fotografias de
alto rango dinamico (HDR) de forma manual.

HDR: hace una foto HDR, que utiliza varios niveles de
exposicion, para capturar mas detalles en areas oscuras o
iluminadas de la imagen.

Grabar videos RAW 5,7K

La aplicacién Garmin VIRB permite configurar la camara para
grabar videos RAW con una frecuencia de bits alta y resolucion

10

Aplicacion Garmin VIRB



5,7K. Este modo permite grabar el maximo nivel de detalle en
todas las direcciones.

En el modo RAW, la camara graba archivos de video
hemisférico separados para cada uno de los objetivos. Estos
archivos se pueden unir con el software de edicion de videos
para crear un video esférico.

NOTA: el modo 5,7K es muy exigente y requiere todo el
potencial de la camara. Por este motivo, tanto la duracién de la
bateria como el tiempo de grabacion de la tarjeta de memoria y
la capacidad de la camara para funcionar en entornos a altas
temperaturas se veran reducidos. Como medida de proteccion
frente al sobrecalentamiento, la camara se apaga
automaticamente si la temperatura interior excede los limites de
temperatura de funcionamiento.

1 Conecta la camara a la aplicacion Garmin VIRB.

2 En el visor de la aplicacion, selecciona £ > Modo de éptica
> SIN PROCESAR.

3 Desplazate a la seccién Configuracion de video y
selecciona Resolucion > 5.7K.

Grabar un bucle de video

Puedes utilizar la aplicacién Garmin VIRB para configurar la
camara para grabar un bucle de video. La grabacion en bucle te
permite grabar video de manera continua, pero guardar
unicamente la secuencia de video mas reciente. Puedes
seleccionar el numero de minutos de video que deseas guardar.
Esto te permite ahorrar espacio de almacenamiento cuando
deseas capturar unicamente los momentos clave, pero no te
interesa guardar la grabacion completa de la actividad. Se trata
de una funcién muy util cuando se utiliza el dispositivo como
grabador de conduccion o cuando quieres guardar Unicamente
lo mas destacado de un evento.

1 Conecta la camara a la aplicacién Garmin VIRB.
2 En el visor de la aplicacion, selecciona £ > Bucle.

3 Selecciona el numero de minutos de video que deseas
guardar.

4 |Inicia la grabacién de video.

La secuencia mas reciente se guarda en la tarjeta de memoria,
hasta el nimero de minutos que hayas seleccionado en el paso
2.

Fotos y videos time-lapse
Puedes usar varios modos time-lapse para capturar una serie
de fotos o fotogramas de video en un intervalo establecido.

Estandar: el modo time-lapse estandar captura una serie de
fotos o fotogramas de video en un intervalo de tiempo
establecido. Este modo es util para la mayoria de fotos o
videos time-lapse de dia y para cuando deseas iniciar y
detener la grabacion time-lapse de forma manual.

Extendido: el modo time-lapse extendido toma una serie de
fotos en un intervalo de tiempo mas largo, con una duracion
y un tiempo de inicio automaticos opcionales. Mientras se
esta utilizando el modo time-lapse extendido, la camara entra
en modo de bajo consumo entre tomas para aumentar la
autonomia de la bateria. Este modo es util cuando deseas
tomar fotos time-lapse durante un periodo de tiempo
prolongado o cuando no puedes ir hasta la camara para
iniciar y detener la grabacion time-lapse de forma manual.

NOTA: este modo solo esta disponible para fotografias.

Noche: el modo time-lapse de noche toma una serie de fotos de
exposicion prolongada en un intervalo de tiempo establecido.
Este modo es util para tomar fotos time-lapse en condiciones
de luz baja o para tomar una serie de fotografias de
exposicion prolongada en una ubicacion fija.

NOTA: este modo solo esta disponible para fotografias.

Travelapse: el modo Travelapse toma una serie fotos o
fotogramas de video a un intervalo de distancia determinada

en kildmetros o millas. Este modo es util para capturar una
serie de fotografias durante una ruta larga por carretera.

Grabar un video time lapse o Travelapse

Puedes utilizar la aplicacion Garmin VIRB para configurar el
modo de grabacion time lapse de la camara. El modo time lapse
captura fotogramas individuales de video a intervalos mas
largos y crea un video que se reproduce mucho mas
rapidamente que en tiempo real. Puedes grabar un video time
lapse estandar o un video Travelapse.

El modo time lapse estandar captura fotogramas de video
individuales a intervalos de tiempo definidos, y resulta muy (util
para grabar movimientos, cambios o eventos que se desarrollan
lentamente durante un periodo de tiempo prolongado.El modo
Travelapse captura fotogramas de video a un intervalo de
distancia determinada. Por ejemplo, puedes capturar un
fotograma de video para cada kilbmetro o milla que recorras en
una ruta por carretera. De esta forma, podras grabar y compartir
un breve video de todo el viaje y de los lugares por los que has
pasado.

1 Ultiliza un tripode o un soporte adecuados para instalar la
camara en una posicion fija.

2 Conecta la camara a la aplicacion Garmin VIRB.

3 En el visor de la aplicacion, selecciona £ > Modo video >
Time-lapse.

4 Selecciona Tipo y, a continuacion, selecciona una opcion.

» Para grabar videos time lapse estandar, selecciona
Estandar.

» Para utilizar la grabacion por intervalos de distancia,
selecciona Travelapse.

5 Selecciona Intervalo y, a continuacion, selecciona un
intervalo de tiempo o de distancia entre un fotograma y el
siguiente.

6 Inicia la grabacion del video.
La camara grabara fotogramas de video en los intervalos
seleccionados.

Hacer fotos time-lapse con la aplicacion Garmin VIRB

1 Conecta la camara a la aplicacién Garmin VIRB.

2 Desde el visor de la aplicacién, selecciona £t > Modo de
fotografia > Time-lapse.

3 Selecciona Tipo > Estandar.

4 Selecciona Intervalo, y selecciona un intervalo de tiempo
entre fotografias.
5 En la camara, selecciona K.

La camara realiza una serie de fotografias en el intervalo
seleccionado. La pantalla muestra el tiempo transcurrido y el
LED parpadea en rojo cada vez que la cadmara captura una
foto.

6 Selecciona e de nuevo para dejar de capturar fotos.

Tomar fotos time-lapse extendido

1 Conecta la camara a la aplicacion Garmin VIRB.

2 Desde el visor de la aplicacién, selecciona £ > Modo de
fotografia > Time-lapse.

3 Selecciona Tipo > Extendido.

4 Selecciona Modo de hora de inicio y la hora del dia en la
que la camara deberia empezar a capturar fotos time-lapse.

Si seleccionas Ahora, la camara empieza a tomar fotos
inmediatamente después de seleccionar el boton para hacer
fotos.

5 Selecciona Intervalo, y selecciona un intervalo de tiempo
entre fotografias.

6 Selecciona Modo de duracién y el tiempo durante el cual la
camara deberia continuar haciendo fotos.

Aplicacion Garmin VIRB

11



Si seleccionas Continuo, la camara continia tomando fotos
hasta que la detengas de forma manual.

7 Apunta la cdmara a la escena de las fotos time-lapse.

8 En la camara, selecciona 4.
En el tiempo de inicio, el dispositivo toma una serie de fotos
en el intervalo seleccionado. La camara deja de capturar
fotos automaticamente después de que haya transcurrido la
duracion seleccionada.
NOTA: la camara parece estar apagada mientras esta
tomando fotos time-lapse extendido. La pantalla, el LED y
otras funciones estan desactivadas para ahorrar energia,
pero la camara contintia haciendo fotos.

9 Sideseas dejar de hacer fotos de forma manual, mantén
pulsado POWER para encender la camara y selecciona [e1.

Tomar fotos time-lapse de noche

Cuando tomes fotos time-lapse de noche, debes fijar la camara
a un soporte estable y dar tiempo para comprobar la
configuracion de fotografia.

1 Conecta la cdmara a la aplicacion Garmin VIRB.

2 Desde el visor de la aplicacion, selecciona $# > Modo de
fotografia > Time-lapse.

Selecciona Tipo > Noche.

4 Selecciona Intervalo, y selecciona un intervalo de tiempo
entre fotografias.

5 Selecciona Tiempo de exposicion, y selecciona un tiempo
de exposicion para cada foto.

Debes seleccionar un tiempo de exposicion mas largo para
condiciones de iluminacion mas oscuras o si quieres capturar
el efecto de movimiento en tu imagen.

6 Selecciona Limite ISO y luego una opcién adecuada para
las condiciones de iluminacion.

7 Fijala camara a un soporte estable o ajustala a una
superficie estable.

Evitar que la camara se mueva ayuda a reducir la borrosidad
en las fotos con tiempos de exposicién mas largos.

8 En la camara, selecciona [

La camara realiza una serie de fotografias en el intervalo
seleccionado.

9 Comprueba las primeras fotos para verificar que la
configuracion de fotografia es correcta para las condiciones
de iluminacion (opcional).

10 Selecciona K&1 de nuevo para dejar de capturar fotos.

w

Galeria de la aplicacion Garmin VIRB

La aplicacién Garmin VIRB puede utilizarse para ver, editar y
compartir los videos y las fotos que hay almacenados en la
camara.

Con la camara conectada a la aplicacion, accede al visor y
selecciona la imagen en miniatura en la esquina inferior
izquierda.

() |Selecciona este icono para cambiar las superposiciones de indica-
dores de G-Metrix para el video seleccionado.

PR | Selecciona este icono para cambiar el modo de visualizacién del
video en 360 grados. Los videos en 360 grados se pueden visua-
lizar en la pantalla o en un equipo de realidad virtual.

1! | Selecciona este icono para estabilizar las imagenes del video
seleccionado.

¥ | Selecciona este icono para modificar la configuracién de la
camara.

Muestra una vista previa del video o la foto seleccionados.

Arrastra esta area hacia arriba o hacia abajo para ampliar o
reducir la biblioteca.

3 ®0

Selecciona este icono para marcar el video o la foto seleccio-
nados como favorito.

tf] |Selecciona este icono para editar, guardar y compartir la foto o el

< |video seleccionados.

i |Selecciona este icono para eliminar el video o la foto seleccio-
nados.

® |Selecciona una miniatura de una foto o un video para previsuali-
zarlos.

Ver una foto o un video
1 En el visor de la aplicacion Garmin VIRB, selecciona la
imagen en miniatura en la esquina inferior izquierda.

2 En la biblioteca que se muestra en la mitad inferior de la
galeria, selecciona la miniatura de un video o una foto.

Se mostrara una vista previa del elemento seleccionado.

NOTA: la aplicacion no puede reproducir ni abrir la vista
previa de los videos grabados en el modo RAW. Los videos
RAW se pueden ver y editar con la aplicacion de escritorio
VIRB Edit.

Selecciona una opcion:

» Toca en cualquier punto de la imagen de vista previa para
ver el video o la foto en pantalla completa.

» Gira el dispositivo movil para ver el elemento en formato
horizontal o vertical.

* Al visualizar contenido esférico en 360 grados, arrastra la
imagen para ver diferentes partes de la esfera del video o
la foto.

« Para ver un video, selecciona P> para iniciar la
reproduccion.

Utilizar el modo de visualizacion en realidad virtual
Los videos esféricos en 360 grados pueden verse en modo de
realidad virtual. EI modo de realidad virtual permite ver
diferentes partes de la esfera de video moviendo el teléfono. De
esta forma podras experimentar el video de una manera
diferente y descubrir nuevos detalles cada vez que lo veas. Si el
video se grabo con audio espacial, la perspectiva de audio
cambia junto con la vista de la esfera de video.

Si quieres disfrutar de una experiencia ain mas envolvente,
puedes ver el video en un equipo de realidad virtual compatible
con la plataforma de realidad virtual Google Cardboard™, y
utilizar auriculares para experimentar a fondo los efectos del
audio espacial.

1 Selecciona un video en 360 grados en la galeria de la
aplicacion Garmin VIRB.

2 Selecciona PR.
3 Selecciona una opcion:

» Para ver el video en un equipo de realidad virtual,
selecciona Cardboard VR y coloca el dispositivo en el
equipo de realidad virtual.

Esta opcion requiere un equipo compatible con la
plataforma de realidad virtual Google Cardboard.

» Para ver el video unicamente en la pantalla del teléfono,
selecciona 360°.

12

Aplicacion Garmin VIRB



4 Selecciona P> para iniciar la reproduccion.

5 Mueve el teléfono alrededor tuyo o muévete con el equipo de
realidad virtual para ver diferentes partes de la esfera de
video.

La pantalla del teléfono o el equipo de realidad virtual funcionan

como una ventana virtual a la esfera de video. Al moverlos,

podras mirar hacia arriba, hacia abajo, hacia delante, hacia los
lados y hacia atras.

Editar y compartir un video

1 Selecciona un video en la galeria de la aplicacién Garmin
VIRB.

2 Selecciona una opcion:
 Si utilizas un dispositivo Apple, selecciona (1.
« Si utilizas un dispositivo con Android, selecciona <.

Aparecera la pagina de edicion. Las pestafias que hay en la
parte inferior de la pagina permiten editar diferentes
funciones de video.

3 Selecciona una opcion:

» Para modificar la orientacion del video y la estabilizacion
de las imagenes, selecciona me,

» Para recortar el video, selecciona .
e Para cambiar la velocidad de reproduccion, selecciona ®.

» Para cambiar el volumen del audio grabado o afadir una
pista de audio, selecciona J3.

» Para editar las superposiciones de G-Metrix, selecciona
™.

4 Cuando hayas terminado de editar el video, selecciona
Siguiente.

La aplicacion procesara el video. Dependiendo de la
duracion del video, esta operacion puede tardar algun
tiempo.

SUGERENCIA: por defecto, la aplicacion procesa el video
utilizando un perfil de calidad para dispositivos méviles. Para
guardar o compartir un video de maxima calidad, puedes
seleccionar Cambiar a Calidad superior.

5 Cuando la aplicacion termine de procesar el video,
selecciona una opcion:
» Para guardar el video en el dispositivo movil, selecciona
.
» Para compartir el video en una red social utilizando un
dispositivo Apple, selecciona (fi.

» Para compartir el video en una red social utilizando un
dispositivo con Android, selecciona <.

Conectarse a una red Wi-Fi

AVISO

Al conectarte a una red publica o no segura, es posible que
expongas tus datos de video o del sensor a otras personas.
Mantén la precaucién cuando te conectes a una red no segura.

Para controlar la camara utilizando una red Wi-Fi existente, la
red debe estar configurada para permitir que los dispositivos
conectados puedan verse y comunicarse entre si.

La aplicacién Garmin VIRB puede utilizarse para conectar la
camara VIRB a una red Wi-Fi. Puede ser una red doméstica o
una red empresarial.

Mientras esta conectada a una red Wi-Fi, la aplicacion Garmin
VIRB utiliza esa red para comunicarse con la camara. Si la red
proporciona acceso a Internet, esta funcion permite que el
dispositivo mévil permanezca conectado a Internet mientras lo
utilizas para controlar la camara con la aplicacion Garmin VIRB.

SUGERENCIA: si tu punto de acceso o router inalambrico
admite el estandar Wi-Fi Protected Setup (WPS), podras

conectar la camara a la red Wi-Fi de manera rapida y directa sin
utilizar la aplicacion Garmin VIRB (Conectarse directamente a
una red Wi-Fi mediante WPS, pagina 17).

1 Conecta la cdmara a la aplicacion Garmin VIRB (Establecer
la conexién con la aplicacion Garmin VIRB mediante la
configuracion de Wi-Fi, pagina 8).

2 Desde el visor de la aplicacién Garmin VIRB, selecciona % >
Conexiones Wi-Fi.

Aparecera una lista con los puntos de acceso Wi-Fi
disponibles en las proximidades.

3 Selecciona tu red Wi-Fi e introduce la contrasefia.
La aplicacién y la camara se conectaran a la red Wi-Fi.

La aplicacion y la camara guardan la informacion de la red para
conectarse automaticamente la proxima vez que la camara se
encienda y se encuentre dentro del alcance de la red. Las redes
guardadas se muestran en el menu Wi-Fi de la camara.

Si tienes mas camaras VIRB, puedes afiadirlas a la red para
controlar varias camaras con la aplicacion Garmin VIRB (Afadir
una camara a la red, pagina 14).

Encender y apagar el transmisor Wi-Fi
En el menu principal, selecciona Inalambrico > Wi-Fiy, a
continuacion, selecciona el interruptor de activacion y
desactivacion Wi-Fi.
SUGERENCIA: también puedes mantener pulsado p
durante dos segundos para activar y desactivar rapidamente
el transmisor Wi-Fi.
Mientras el transmisor Wi-Fi esta activado, se muestra @ en
la pantalla de inicio y el LED de estado parpadea
periodicamente en color azul.

Cambiar la conexiéon Wi-Fi
Una vez que se ha establecido una conexién con una red Wi-Fi,
las redes guardadas pueden verse en el menu Wi-Fi de la
camara. Puedes cambiar manualmente la conexién Wi-Fi para
conectarte a una red guardada o para hacer que la camara
transmita un punto de acceso propio.
1 En el menu principal, selecciona Inalambrico > Wi-Fi.
2 Selecciona 4 o P> para desplazarte por la lista de conexiones
Wi-Fi.
3 Selecciona una opcién:
» Para activar la funcion de punto de acceso de la camara y

desconectarte de las otras redes, selecciona el punto de
acceso.

Al lado del nombre del punto de acceso se mostrara .
» Para desactivar la funcion de punto de acceso de la

camara y conectarte a una red inalambrica, selecciona la
red guardada correspondiente.

Borrar una red Wi-Fi
Puedes utilizar la aplicacion Garmin VIRB para borrar una red
guardada y eliminarla de la camara.

1 Con la camara conectada a la aplicacién Garmin VIRB,
accede al visor de la aplicacion y selecciona % >
Conexiones Wi-Fi.

Las redes guardadas se muestran al principio de la lista,
debajo del encabezado Conexién automatica a.

2 Selecciona Desenlazar al lado de la red que quieras eliminar

de la camara.

Cuando se borra una red, la camara deja de conectarse a ella
automaticamente.

Red de varias camaras

Puedes crear una red con varias camaras VIRB y controlarlas
todas con la aplicacion Garmin VIRB. Asimismo, también

Aplicacion Garmin VIRB

13



puedes cambiar entre las camaras conectadas para ver el visor
y los controles de cada una de ellas.

Para poder conectar varias camaras, es necesario que todas las
camaras y también el dispositivo movil estén conectados a la
misma red o punto de acceso inalambrico.

Puedes configurar la red utilizando la funcién de punto de
acceso de una camara VIRB. La aplicacion y todas las camaras
se conectaran a este punto de acceso.

(@)
(7)

y
7
Ve

F 4
ﬁ a
También puedes configurar una red de camaras utilizando una
red Wi-Fi existente. La aplicacién y todas las camaras se
conectaran a la red Wi-Fi. Esta opcion resulta muy util para que

el dispositivo movil pueda acceder a Internet mientras se utiliza
para controlar las camaras.

N

1+V<\
|
I
|

Configurar una red de camaras

Puedes configurar la red de varias camaras utilizando la funcion
de punto de acceso de una camara VIRB. De esta forma, a
través de ese punto de acceso podras controlar todas las
camaras con la aplicacion VIRB.

La primera vez que utilices varias camaras con la aplicacién
Garmin VIRB, debes configurar la funcién de punto de acceso
de la camara y conectar otra camara.

1 Enciende la primera camara y, a continuacion, activa el
transmisor Wi-Fi (Encender y apagar el transmisor Wi-Fi,
pagina 13).

La camara transmite un punto de acceso Wi-Fi. Esta camara
todavia no se debe conectar a la aplicacion.

2 Enciende la segunda camara y conéctala a la aplicacion
(Establecer la conexién con la aplicacion Garmin VIRB
mediante la configuracién de Wi-Fi, pagina 8).

La camara se conectara a la aplicacion y se mostrara el
visor.

3 En el visor de la aplicacién Garmin VIRB, selecciona % >
Conexiones Wi-Fi.

Aparecera una lista con los puntos de acceso Wi-Fi
disponibles en las proximidades.

4 Selecciona el punto de acceso que transmite la primera
camara e introduce la contrasena.

SUGERENCIA: el nombre del punto de acceso y la
contrasefia aparecen en la pantalla de la primera camara.
La aplicacion y la segunda camara se conectaran a este
punto de acceso. La aplicacién se comunicara con ambas
camaras a traveés del punto de acceso. En el visor, puedes

utilizar My, para cambiar entre las camaras conectadas
(Cambiar de camara, pagina 14).

La aplicacion y las camaras guardan la informacion de la red
Wi-Fi. La primera vez que enciendas las camaras, primero debe
encenderse la camara que actua como punto de acceso y, a
continuacion, las demas camaras. Las camaras se conectaran
automaticamente.

Si tienes mas camaras VIRB, puedes afiadirlas a la red de
camaras (Afadir una camara a la red, pagina 14).

Anadir una camara a la red
Antes de poder afiadir una camara a una red de camaras se
debe llevar a cabo una de estas acciones:

» Configurar una red de camaras con un punto de acceso para
camaras VIRB (Configurar una red de camaras, pagina 14).

» Conectar una o varias camaras y la aplicacion Garmin VIRB
a una red Wi-Fi (Conectarse a una red Wi-Fi, pagina 13).

Si la aplicacion Garmin VIRB esta conectada a las camaras
mediante una red o un punto de acceso, puedes anadir
camaras a la red de camaras.

1 Comprueba que la red de camaras esté activada y, a
continuacion, enciende la nueva camara.

2 En la nueva camara, activa el transmisor Wi-Fi (Encender y
apagar el transmisor Wi-Fi, pagina 13).
La nueva camara transmite un punto de acceso Wi-Fi.

3 En el dispositivo movil, accede a la configuracion Wi-Fi y

conéctate al punto de acceso que transmite la nueva
camara.

SUGERENCIA: el nombre del punto de acceso y la
contrasefia aparecen en la pantalla de la nueva camara.

Para obtener mas informacién sobre cémo conectar el
dispositivo moévil a una red Wi-Fi, consulta el manual del
usuario del dispositivo movil.

4 En el dispositivo movil, inicia la aplicacion Garmin VIRB.
Aparecera el visor de la nueva camara.
5 Selecciona ## > Conexiones Wi-Fi.

Aparecera una lista con los puntos de acceso Wi-Fi
disponibles en las proximidades.

6 Selecciona el punto de acceso Wi-Fi o la red que utiliza la
red de camaras existente e introduce la contrasefa de la red.

Puede ser un punto de acceso para camaras VIRB o una red
Wi-Fi.

La aplicacién y la nueva camara se conectaran a la red. En
el visor, puedes utilizar By para cambiar entre las camaras
conectadas, incluida la nueva (Cambiar de camara,

pagina 14).

Cambiar de cadmara

Cuando hay varias camaras conectadas a la aplicacion Garmin
VIRB, puedes cambiar entre ellas para controlarlas. Mientras
esta activa una camara, se puede acceder a su visor, sus
controles y su configuracion.

1 Desde el visor, selecciona Wy,
2 Selecciona el nombre de la camara.
Aparecera el visor de la camara seleccionada.

Mando a distancia

Puedes utilizar el mando a distancia para VIRB accesorio o un
dispositivo Garmin compatible que tenga la funcién de mando a
distancia para VIRB (por ejemplo, un reloj, un monitor de
actividad o un dispositivo de navegacion) para iniciar y parar la
grabacion de forma remota, asi como para hacer fotos con la
camara VIRB. También puedes utilizar una camara VIRB para
controlar una o varias camaras VIRB mas. Para obtener mas

14

Mando a distancia



informacion sobre la compatibilidad de la funcién de mando a
distancia VIRB, consulta el manual del usuario del dispositivo
Garmin.

El mando a distancia para VIRB accesorio es un mando a
distancia portatil y que puede montarse, que permite controlar tu
camara VIRB mediante la tecnologia inaldmbrica ANT+. Cuenta
con botones tactiles que te permiten iniciar y detener una
grabacién o hacer una foto sin mirar el mando a distancia. Visita
garmin.com/virb para adquirir un mando a distancia para VIRB
accesorio.

Controlar la camara VIRB de forma remota
Estas instrucciones te permiten activar la funcién de mando a
distancia para una camara o para tu camara principal. Si tienes
varias camaras, debes seguir las instrucciones para controlar
varias camaras de forma remota (Controlar varias camaras
VIRB, pagina 15).

1 En la cdmara, accede al menu principal, selecciona
Inalambrico > Control remoto y, a continuacion, selecciona
la tecla de activacion y desactivacion para activar la funcion
de mando a distancia.

La camara buscara una camara VIRB situada en las
proximidades.

2 Cuando finalice la busqueda, selecciona ¥.

Se mostrara la configuracion del mando a distancia con esta
camara configurada como la camara VIRB principal.

3 Selecciona una opcidn:

* En el dispositivo Garmin compatible, ejecuta la funcion o
aplicacion VIRB. Consulta el manual del usuario del
dispositivo para obtener mas informacion.

* En el mando a distancia VIRB, sigue las instrucciones del
manual del accesorio relativas a la vinculacion.

Controlar varias camaras VIRB

Puedes utilizar una camara VIRB para controlar una o varias
camaras VIRB mas. De esta forma, podras realizar la misma
accion utilizando varias camaras al mismo tiempo.

Para controlar varias camaras debes elegir una camara
principal. Esta camara controla las demas camaras, que reciben
el nombre de camaras secundarias. Cuando inicias una
grabacion o haces una foto en la camara principal, las camaras
secundarias inician una grabacion o hacen una foto al mismo
tiempo. Cuando se envia un comando remoto utilizando un
mando a distancia VIRB o un dispositivo Garmin compatible, la
camara principal recibe el comando remoto y lo envia a las
camaras secundarias.

1 Coloca todas las camaras VIRB a menos de 3 m (10 ft) unas
de otras.

2 En la camara VIRB principal, accede al menu principal,
selecciona Inalambrico > Control remoto y, a continuacion,
selecciona la tecla de activacion y desactivacion para activar
la funciéon de mando a distancia.

La camara buscara una camara VIRB situada en las
proximidades.

3 Cuando finalice la busqueda, selecciona ¥.
Se mostrara la configuracion del mando a distancia con esta
camara configurada como la camara VIRB principal.

4 Sal del menu y regresa a la pantalla de inicio.

5 Enla camara VIRB secundaria, selecciona Inalambrico >
Control remoto y, a continuacion, selecciona la tecla de
activacion y desactivacion para activar la funcion de mando a
distancia.

La camara busca la cdmara VIRB principal y se conecta a
ella automaticamente como camara secundaria.

SUGERENCIA: si la camara esta configurada en el modo
incorrecto, puedes seleccionar Tipo VIRB para cambiar
entre los modos VIRB principal y VIRB ampliado.

6 Repite el paso 5 para cada una de las camaras secundarias.

7 Una vez que todas las camaras estén conectadas,
selecciona una opcion:

» Parainiciar y detener la grabacion en todas las camaras,
utiliza el interruptor de grabacion de la camara principal.

« Para hacer una foto con todas las camaras, selecciona el
botén para hacer fotos de la camara principal.

« Para controlar todas las camaras de forma remota,
vincula un mando a distancia VIRB o un dispositivo
Garmin compatible a la camara principal (Controlar la
camara VIRB de forma remota, pagina 15).

Habilitar la funcion de activacion a distancia
La funcién Activar a distancia permite que tu camara
permanezca en estado de bajo consumo de energia en lugar de
apagarse. Esto permite que el mando a distancia active la
camara para empezar a grabar o hacer una foto.
NOTA: esta funcién consume algo de bateria cuando la camara
esta apagada. Para evitar que la bateria se descargue, debes
desactivar esta funcién cuando no estés utilizando la camara, o
cuando la guardes durante la noche o un periodo de tiempo
mayor.
Selecciona Inalambrico > Control remoto > Activar a
distancia.
Cuando apagas la camara, se habilita el modo de activacion
a distancia.

Sensores ANT+

El dispositivo puede utilizarse con sensores ANT+ inalambricos.
Para obtener mas informacién sobre la compatibilidad del
producto y la adquisicion de sensores opcionales, visita
http://buy.garmin.com.

Vincular sensores ANT+

Cuando vinculas un sensor ANT+ compatible con tu dispositivo,
los datos del sensor se graban como datos de G-Metrix.

1 Ponte el monitor de frecuencia cardiaca e instala y activa el
sensor.

2 Coloca la camara a menos de 3 m (10 ft) del sensor.

3 En el menu principal, selecciona Inalambrico > Sensores >
Anadir nueva.

La camara detecta el sensor y en la pantalla se muestra el
nombre del sensor.

4 Selecciona el nombre del sensor y, a continuacion,
selecciona .

Cuando el sensor esté vinculado al dispositivo, el estado del
sensor cambiara a Conectado.

Tras la primera vinculacion, la camara reconocera el accesorio
ANT+ y se conectara automaticamente a él cada vez que se
active dentro de la zona de alcance.

Eliminar sensores ANT+ vinculados

1 En el menu principal, selecciona Inalambrico > Sensores.
2 Selecciona un sensor.

3 Selecciona Borrar dispositivo > .

Sensores ANT+

15


http://garmin.com/virb
http://buy.garmin.com

Dispositivos Bluetooth

Conectar a un micréfono externo
inalambrico

Puedes conectar el dispositivo manos libres Bluetooth con la
camara VIRB.

1 En el menu principal, selecciona Inalambrico > Bluetooth >
Estado para activar la tecnologia inalambrica Bluetooth.

2 Selecciona Aiadir nueva.
3 Selecciona el dispositivo inaldmbrico que desees vincular.

Cuando el dispositivo inalambrico esté vinculado, el estado
de dicho dispositivo cambiara a Conectado.

Conectar un dispositivo OBD-II

La camara VIRB se puede vincular con un dispositivo de
diagnosticos de a bordo (OBD-Il) ELM327 Bluetooth compatible
para registrar datos de automovil desde tu vehiculo con OBD-II.

NOTA: vehiculos diferentes proporcionan datos diferentes. No
todos los vehiculos y dispositivos OBD-Il son compatibles con la
camara.

1 Instala tu dispositivo compatible con OBD-II ELM327 en el
puerto para OBD-II del vehiculo.

SUGERENCIA: consulta el manual del usuario de tu
vehiculo y de tu dispositivo OBD-Il para obtener mas
informacién acerca de localizar el puerto OBD-Il e instalar el
dispositivo OBD-II.

2 Sies necesario, activa el modo de vinculacién en el
dispositivo OBD-II.

SUGERENCIA: consulta el manual del usuario del
dispositivo OBD-I| para activar el modo de vinculacion.

3 En el menu principal de la cdmara VIRB, selecciona
Inalambrico > Bluetooth > Estado para activar la
tecnologia inalambrica Bluetooth.

4 Selecciona Anadir nueva.
5 Selecciona el dispositivo OBD-II que desees vincular.

SUGERENCIA: si el dispositivo OBD-Il no aparece en la
lista, comprueba que sigue en modo de vinculacién y buscalo
de nuevo.

Cuando el dispositivo OBD-II esté vinculado, el estado de
dicho dispositivo cambiara a Conectado.

Eliminar dispositivos Bluetooth vinculados
1 En el menu principal, selecciona Inalambrico > Bluetooth.

2 Selecciona un dispositivo inaldambrico.
3 Selecciona Ignorar > .

VIRB Edit

La aplicacion VIRB Edit proporciona un sencillo acceso a las
siguientes herramientas y servicios para el dispositivo.

* Revisar y editar videos grabados

» Estabilizar la imagen de los videos grabados

* Afadir indicadores G-Metrix, graficos y mucho mas
* Anadir titulos y transiciones

» Editar videos de varias cadmaras

» Actualizacion de software y funciones

* Funciones adicionales de edicion, uso compartido y
reproduccion
La aplicacion VIRB Edit esta disponible para equipos Windows®

y Mac®. Visita garmin.com/VIRBEdit para obtener mas
informacion.

Personalizacion del dispositivo

Menu de configuracion

AVISO

Selecciona > > Ajustes.

Distancia unién: define la distancia focal que se utiliza para
unir videos en 360 grados (Modificar la distancia de unién,
pagina 5).

Control por voz: permite controlar la camara empleando
comandos de voz (Control por voz, pagina 6).

Luz de grabacion: permite apagar y encender el LED de
grabacion. Esta funcion puede resultar util para eliminar la
luz ambiental del LED al grabar en lugares poco iluminados.

Tonos: permite activar y desactivar los tonos de la camara.
Cuando este parametro esta activado, se utilizan tonos para
indicar las diferentes acciones y estados de la camara, como
por ejemplo la captura de una fotografia, el inicio de la
grabacion o la conexion a un dispositivo.

Temporizador: define la duracion del temporizador automatico
predeterminado que se utiliza para hacer fotografias.

Micréfono: permite cambiar el modo del micréfono y apagar los
micréfonos (Modos de los micréfonos, pagina 5).

Sistema: permite modificar la configuracién del sistema, como
por ejemplo el idioma, las unidades, la regién y el GPS.

Tarjeta SD: permite ver informacion detallada sobre la tarjeta de
memoria instalada o el formato de la tarjeta de memoria.

Acerca de: muestra informacién importante sobre el software,
la ID de la unidad e informacién sobre las normativas
vigentes y sobre la conformidad.

Formatear la tarjeta de memoria

AVISO

Los datos borrados no se pueden recuperar.

Puedes formatear la tarjeta de memoria de la camara para
borrar todas las fotos, videos y otros datos. Asimismo, también
es posible que tengas que formatear la tarjeta de memoria la
primera vez que la instales en la camara.

En el menu principal, selecciona Ajustes > Tarjeta SD >
Format. tarjeta > /.

Configurar el sistema
En el menu principal, selecciona Ajustes > Sistema.

GPS: permite que la cdmara pueda determinar tu ubicacion,
velocidad y altitud utilizando las sefales de los satélites
GPS. Cuando este parametro esta activado, la camara
incluye la informacion del GPS en los datos de G-Metrix
cuando se graba un video o se hace una foto.

NOTA: cuando el ajuste GPS esta activado, la camara
registra los datos de posicion GPS en todo momento. Garmin
no recopila estos datos.

Idioma: establece el idioma del texto en pantalla.

Unidades: configura las unidades de medida en sistema
métrico o inglés.

Auto apagado: apaga la camara automaticamente cuando no
se ha utilizado durante cinco minutos.

Aliment. externa: define el comportamiento de la camara
cuando se conecta a la alimentacion externa. Puedes
seleccionar la opcién Modo carga para que se active
automaticamente el modo carga o la opcién Encender para
que se encienda la camara. En el modo carga, la pantalla 'y
todas las demas funciones se desactivan (Cargar la bateria,
pagina 2).

16

Dispositivos Bluetooth


http://garmin.com/VIRBEdit

Restablecimiento de fabrica: restablece toda la configuracion
a los valores predeterminados de fabrica.

Informacioén del dispositivo
LED de estado

ElI LED de la parte delantera de la camara indica el estado de la
camara.

Color del  Accion del LED Estado

LED

Verde Parpadeo La camara esta encendida, pero no
esta grabando.

Verde Fijo La camara esta conectada a un
ordenador en el modo de almacena-
miento masivo USB.

Apagado Apagado (mientras |La camara esta apagada.

no esta conectada
a la alimentacion
externa)

Apagado Apagado (mientras |La camara esta apagada y la bateria

esta conectada a |estda completamente cargada.
la alimentacion
externa)

Rojo Fijo (solo LED La bateria esta cargandose.

superior)

Rojo Parpadeo La camara esta grabando un video.

Amarilloy |Uno o varios La camara ha hecho una o mas

rojo parpadeos en color | fotos. EI LED parpadea en amarillo

amarillo, seguidos
de un parpadeo
largo en color rojo

Verde o rojo | Parpadeo rapido

durante la cuenta atras del tempori-
zador automatico y en rojo cuando
se hace la foto.

La camara se apagara o dejara de
grabar en breve. Esto puede
deberse a que el nivel de carga de la
bateria esta por debajo del 10 %,
quedan menos de 10 minutos de
tiempo de grabacion en la tarjeta de
memoria, o la temperatura interna es
demasiado alta.

Parpadeo intermi- | El transmisor Wi-Fi esta encendido.

tente

Conectarse directamente a una red Wi-Fi
mediante WPS

AVISO

Al conectarte a una red publica o no segura, es posible que
expongas tus datos de video o del sensor a otras personas.
Mantén la precaucién cuando te conectes a una red no segura.

Para controlar la camara utilizando una red Wi-Fi existente, la
red debe estar configurada para permitir que los dispositivos
conectados puedan verse y comunicarse entre si.

Si tu punto de acceso o router inaldambrico admite el estandar
Wi-Fi Protected Setup (WPS), podras conectar la camara a la
red Wi-Fi de manera rapida y directa sin utilizar la aplicacion
Garmin VIRB.

1 Aproxima la camara al punto de acceso o router inaldmbrico.

2 En el menu principal de la camara, selecciona Inalambrico >
Wi-Fi.

3 Sies necesario, selecciona la tecla de activacion y
desactivacion Wi-Fi para activar la radio Wi-Fi.

Mientras la radio Wi-Fi esta activada, apareceran opciones
adicionales en el menu Wi-Fi.

4 Pulsa P> para seleccionar WPS y, a continuacion, pulsa OK.

La camara comenzara a buscar redes Wi-Fi compatibles con
WPS.

5 Transcurridos dos minutos, activa la funcion WPS en el
punto de acceso o router inalambrico.

En la mayoria de routers inalambricos dedicados, la funcion
WPS se activa pulsando un botén fisico. El boton puede
tener escrito "WPS" o incorporar el logotipo de WPS. Si tu
punto de acceso esta integrado en otro tipo de dispositivo
inalambrico, podras activar la funcion WPS en la
configuracion del dispositivo o en un menu en pantalla.
Consulta el manual del usuario del punto de acceso o router
inalambrico para obtener mas informacion.

La camara se conecta a la red Wi-Fi.

La camara guarda la informacion de la red para conectarse
automaticamente la proxima vez que se encienda y se
encuentre dentro del alcance de la red. Las redes guardadas se
muestran en el menu de la camara.

Departamento de asistencia de Garmin
Visita support.garmin.com para obtener ayuda e informacion,
como manuales de producto, preguntas frecuentes, videos y
atencion al cliente.

Actualizar el software

Para disfrutar de la mejor experiencia, debes mantener el
software de la camara actualizado. Las actualizaciones de
software proporcionan cambios y mejoras en las caracteristicas
y el funcionamiento del dispositivo. Puedes utilizar cualquiera de
estas aplicaciones para actualizar el software de la camara.

» Aplicacion moévil Garmin VIRB
» Aplicacion de escritorio VIRB Edit
+ Aplicacion de escritorio Garmin Express™

Actualizar el software de la camara mediante la
aplicaciéon Garmin VIRB

NOTA: para actualizar el software de la camara, debes tener
una tarjeta microSD instalada en la camara.

Puedes actualizar el software de la camara a través de la

aplicacion movil Garmin VIRB. Tras vincularla con la camara, la

aplicacion comprueba automaticamente si existen

actualizaciones y muestra un mensaje cuando hay alguna

disponible.

1 Desde la aplicacion Garmin VIRB, selecciona Descargar
cuando haya una actualizacién disponible.

2 Sigue las instrucciones que aparecen en pantalla para
completar el proceso de actualizacion.

Actualizar el software mediante Garmin Express

NOTA: para actualizar el software de la camara, debes tener
una tarjeta microSD instalada en la camara.

Puedes utilizar la aplicacién Garmin Express para descargar e
instalar las actualizaciones de software mas recientes en la
camara.

1 Sino tienes la aplicacion Garmin Express instalada en el
ordenador, visita garmin.com/express y sigue las
instrucciones que aparecen en pantalla para instalarla
(Instalar Garmin Express, pagina 18).

2 Desliza la pestafia @ para abrir la tapa lateral.

Informacion del dispositivo

17


http://support.garmin.com
http://www.garmin.com/express

3 Conecta el dispositivo al ordenador mediante un cable micro-
USB.

El extremo pequeno del cable se conecta al puerto micro-
USB @ de la camara y el grande se conecta a un puerto
USB disponible del ordenador.

4 Mantén pulsado POWER para encender la camara.

Aparece ==X+ en la pantalla de la cdmara para indicar que
esta se encuentra conectada al ordenador.

5 Abre la aplicacién @ Garmin Express.

6 En la aplicacién Garmin Express, haz clic en Anadir un
dispositivo.
La aplicacién Garmin Express busca tu dispositivo y muestra
su nombre y numero de serie.

7 Haz clic en Aiadir dispositivo y sigue las instrucciones que
aparecen en pantalla para anadir el dispositivo a la
aplicacion Garmin Express.

Cuando la configuracion ha finalizado, la aplicacion Garmin
Express muestra las actualizaciones disponibles para el
dispositivo.

Actualizaciones disponibles

Ultima comprobacion: Ahora &
Tiempo de instalacién estimado: 1 hora y 18 minutos

Ver detalles

8 Selecciona una opcidn:

» Para instalar todas las actualizaciones disponibles, haz
clic en Instalar todo.

» Para instalar una actualizacion especifica, haz clic en Ver
detalles y, a continuacion, en Instalar junto a la
actualizacion que desees.

La aplicacion Garmin Express descarga e instala las

actualizaciones en tu dispositivo.

9 Sigue las instrucciones que aparecen en pantalla durante el
proceso de actualizacién para finalizar la instalacion de las
actualizaciones.

Por ejemplo, durante el proceso de actualizacioén, es posible

que la aplicacién Garmin Express te solicite que desconectes

el dispositivo y vuelvas a conectarlo.

Instalar Garmin Express
La aplicacién Garmin Express esta disponible para equipos
Windows y Mac.
1 Desde el ordenador, visita garmin.com/express.
2 Selecciona una opcion:
» Para ver los requisitos del sistema y comprobar que la

aplicacion Garmin Express es compatible con tu
ordenador, selecciona Requisitos del sistema.

» Para realizar la instalacion en un equipo Windows,
selecciona Descarga para Windows.

» Para realizar la instalacion en un equipo Mac, selecciona
Descarga para Mac.

3 Abre el archivo que se descargara y sigue las instrucciones
que se muestran en pantalla para completar la instalacion.

Especificaciones

Clasificacion de resistencia al agua

1 ATM!

Rango de temperatura de funciona- De -20 a 40 °C (de -4 a 104 °F)

miento (potencia externa)?

Rango de temperatura de funciona-
miento (alimentacién de la bateria,
arranque en frio)2

De 0 240 °C (de 32 a 104 °F)

Rango de temperatura de funciona-
miento (alimentacién de la bateria,
arranque en caliente)?

De -20 a 40 °C (de -4 a 104 °F)

Rango de temperatura de carga De 0 a40 °C (de 32 a 104 °F)

Voltaje de entrada 5V,2A
Protocolos y frecuencias inalambricas |2,4 GHz Wi-Fi
2,4 GHz ANT+

2,4 GHz Bluetooth

AVISO

El dispositivo no es resistente al agua cuando la tapa de la
bateria o la tapa lateral estan abiertas.

Sugerencias para el rendimiento a bajas temperaturas

» Las temperaturas bajas reducen la autonomia de la bateria 'y
el rendimiento de la camara en la grabacion de videos.
Cuando la temperatura de la bateria desciende por debajo
de 0 °C (32 °F), es posible que la bateria no pueda
suministrar suficiente energia para que la camara grabe
videos y puede que esta se apague.

» La autonomia de la bateria y el rendimiento de la camara
para grabar videos con temperaturas bajas se pueden
mejorar guardando la bateria a temperatura ambiente hasta
el momento de utilizarla. Si la bateria se encuentra a
temperatura ambiente en el momento de empezar a grabar,
el calor que genera la propia camara impedira que la bateria
se enfrie excesivamente. Asi, la camara funcionara y podra
grabar video a temperaturas de hasta tan solo -20 °C (-4 °F).

» Para que la bateria se mantenga a temperatura ambiente,
puedes guardarla en un espacio interior, en un vehiculo con
calefaccion o en un bolsillo interior que esté vacio. Si la
camara se apaga debido a que la bateria esta fria, intenta
colocar la bateria en un bolsillo vacio o en un lugar a
temperatura ambiente para calentarla.

La bateria no debe colocarse en el bolsillo junto con otros
objetos, especialmente objetos metalicos o afilados. Estos
objetos podrian dafiar la bateria, lo cual supondria un riesgo
de dafios en el dispositivo, incendio, quemaduras quimicas,
fuga de electrolitos o lesiones.

» Siapagas la camara durante un periodo de tiempo
prolongado en un lugar con una temperatura baja, se
recomienda extraer la bateria y guardarla a temperatura
ambiente hasta que quieras utilizar la camara de nuevo.

Visualizar la informacién sobre las normas
vigentes y la informaciéon de cumplimiento

En el menu Acerca de, selecciona p> > Inform. normat.
vigentes.

1 El dispositivo soporta niveles de presién equivalentes a una profundidad de

10 metros. Para obtener mas informacion, visita www.garmin.com/waterrating.
2El rango de temperatura de funcionamiento se basa en la configuracion prede-
terminada de la camara. Hay varios factores que pueden afectar al rango de
temperatura de funcionamiento, entre los que se incluyen la configuracion de
montaje, de video y de Wi-Fi. Para mejorar el rendimiento en entornos frios, la
camara se puede poner en marcha utilizando una bateria que haya estado alma-
cenada a temperatura ambiente (Sugerencias para el rendimiento a bajas tempe-
raturas, pagina 18).

18

Informacion del dispositivo


http://garmin.com/express
http://www.garmin.com/waterrating

Realizar el cuidado del dispositivo

AVISO
Evita el contacto con productos de limpieza quimicos,
disolventes, gasolina, aceites, insecticidas o protector solar.
Estos productos quimicos pueden ocasionar dafios en el
acabado y en los componentes de plastico.

Si el dispositivo se ha visto expuesto a cloro, agua salada,
protector solar, cosméticos, alcohol u otros productos quimicos
agresivos, aclaralo bien con agua dulce lo antes posible. La
exposicion prolongada a estas sustancias puede ocasionar
dafos en el acabado y en los componentes de plastico.

No guardes el dispositivo en lugares en los que pueda quedar
expuesto durante periodos prolongados a temperaturas
extremas, ya que podria sufrir dafos irreversibles.

Exposicion al agua y clasificacién de resistencia
Cuando la tapa de la bateria y la tapa lateral estan cerradas y
bloqueadas, el dispositivo cuenta con una clasificacion de
resistencia al agua de 1 ATM. !

Al utilizar el dispositivo cerca de liquidos, debes tener en cuenta
estas consideraciones y sugerencias de mantenimiento para
mantener la clasificacion de resistencia al agua y evitar que la
camara resulte dafiada.

» El dispositivo no es resistente al agua cuando la tapa de la
bateria o la tapa lateral estan abiertas.

» Las juntas de las tapas y las superficies de sellado deben
mantenerse limpias y sin restos de polvo o suciedad.

» El dispositivo no es resistente al agua si el objetivo, el anillo
de fijacion del objetivo o la junta del objetivo estan dafiados o
desmontados, o si el anillo de fijaciéon no esta bien apretado.

En caso de sustituir el objetivo, asegurate de que la junta del
objetivo y las superficies de sellado no estén deterioradas y
que estén limpias y sin restos de polvo o suciedad,;
asimismo, comprueba también que el anillo de fijacion del
objetivo esté firmemente apretado (Sustituir lente de cristal,
pagina 19).

» Si el dispositivo se ha visto expuesto a agua salada o con
cloro, aclaralo bien lo antes posible.

Limpiar el dispositivo
1 Limpia la carcasa externa del dispositivo con un pafio suave
que no raye humedecido con agua.

2 Seca el dispositivo.

Sustituir lente de cristal

Si alguno de los objetivos se raya o resulta dafiado, se puede
sustituir. El kit de sustitucion de objetivos VIRB 360 contiene
dos objetivos, dos juntas y dos anillos de fijacion. Puedes
adquirir un kit de sustitucion de objetivos en garmin.com/virb.

1 Gira el anillo de fijacion del objetivo hacia la izquierda para
desbloquearlo.

2 Retira el anillo de fijacion del objetivo, el objetivo @ y la junta

1 El dispositivo soporta niveles de presion equivalentes a una profundidad de
10 metros. Para obtener mas informacion, visita www.garmin.com/waterrating.

36

3 Limpia el alojamiento de la junta @ con un pafio que no deje
pelusa.

4 Comprueba que el nuevo objetivo, la nueva junta y el
alojamiento de la junta estén limpios y que no haya restos de
polvo o suciedad.

AVISO
Si la junta y la superficie de sellado no estan limpias, o si
contienen polvo o suciedad, la camara podria perder sus
propiedades de resistencia al agua. Asimismo, el polvo y la
suciedad pueden ocasionar dafios en la junta o evitar que
quede asentada correctamente.

5 Instala la nueva junta, el objetivo y el anillo de fijacion en la
camara.

6 Gira el anillo de fijacion del objetivo hacia la derecha hasta
que las marcas @ de la camara y del anillo de fijacidn estén
alineadas.

AVISO

Si el anillo de fijacion del objetivo no esta apretado
firmemente, la camara no seré resistente al agua.

Definiciones de simbolos

Estos simbolos pueden aparecer en el dispositivo o etiquetas de
los accesorios.

= | Fusible. Indica una ubicacion o especificacion de fusible.

¥ | Simbolo de reciclaje y eliminacién de residuos segun la directiva
— |WEEE. El simbolo WEEE se adjunta al producto en cumplimiento
de la directiva de la UE 2012/19/UE sobre residuos de aparatos
eléctricos y electrénicos (RAEE). Se ha disefiado para evitar la
eliminacion inadecuada de este producto y para promover la reuti-
lizacion y el reciclaje.

& Superficie caliente. Las superficies que tienen esta marca pueden
calentarse durante el funcionamiento del dispositivo.

Solucién de problemas

La camara no se enciende

» Sila camara esta conectada a la alimentacion externa y el
LED de estado superior esta apagado o iluminado
permanentemente en color rojo, mantén pulsado POWER
para encender la camara.

La camara no se enciende automaticamente cuando esta
conectada a la alimentacion externa. Cuando el LED de
estado esta iluminado permanentemente en color rojo, la
camara esta en el modo carga. Cuando el LED de estado
esta apagado la bateria esta completamente cargada y la
camara esta apagada.

» Sila camara se apaga debido a un aviso de alta
temperatura, déjala enfriar y muévete a un lugar con una

Solucién de problemas

19


http://garmin.com/virb
http://www.garmin.com/waterrating

temperatura mas baja o desactiva las funciones que no
necesites.

Algunas funciones, como el modo de grabacién 5,7K,
consumen mas potencia de procesamiento y reducen la
capacidad de la camara para funcionar en lugares con
temperaturas altas. Con la configuracion predeterminada, la
camara puede utilizarse con temperaturas de hasta 40 °C
(104 °F).

» Comprueba que la bateria esté instalada correctamente
(Instalar la bateria, pagina 1).

» Carga la bateria por completo (Cargar la bateria, pagina 2).

» Comprueba que la bateria esté a una temperatura de 0 °C
(32 °F) como minimo (Sugerencias para el rendimiento a
bajas temperaturas, pagina 18).

La camara se calienta mientras esta
funcionando
Es normal que la camara se caliente durante el uso normal,

especialmente si esta grabando videos en alta resolucion o
transmitiendo una senal Wi-Fi.

Faltan algunos datos de G-Metrix

Para que se muestren ciertos datos de G-Metrix, es necesario
que actives o vincules sensores 0 uses accesorios especificos.
Puede que algunos datos de G-Metrix no estén disponibles para
todas las situaciones de grabacién o cuando no estas grabando
un video.

» Activa el GPS (Configurar el sistema, pagina 16) y dirigete a
una zona a cielo abierto.

Para obtener datos relacionados con tu ubicacién, velocidad,
distancia y altitud deberas disponer de sefal GPS.

» Conecta sensores ANT+ adicionales (Vincular sensores
ANT+, pagina 15).
Algunos datos solo estan disponibles cuando hay un sensor
ANT+ compatible conectado.

Las grabaciones de video no se reproducen

con normalidad

» Silas grabaciones de video se ven inestables, utiliza la
aplicacion VIRB Edit o la aplicacion movil Garmin VIRB para
estabilizar las imagenes del video.

» Silos fotogramas de las grabaciones de video se entrecortan
0 se omiten, instala una tarjeta de memoria de alta velocidad
recomendada.

Para obtener mas informacién acerca de las tarjetas de
memoria recomendadas, visita garmin.com/VIRBcards.

» Comprueba que el dispositivo de reproduccion o software
tiene la capacidad de reproducir el video sin problemas.

Por ejemplo, al reproducir un video en 360 grados,
comprueba que el dispositivo de reproduccion o el software
puedan reproducir videos 5K y videos en 360 grados. Se
recomienda utilizar la aplicacion VIRB Edit para reproducir
los videos.

» Transfiere el video al ordenador o dispositivo de
reproduccion.

Algunos lectores de tarjetas de memoria no leen los datos lo
suficientemente rapido como para reproducir videos en alta
resolucion directamente desde la tarjeta de memoria.

+ Utiliza la aplicaciéon VIRB Edit para reproducir y editar videos.

Visita garmin.com/VIRBEdit para descargar la aplicacién
VIRB Edit.

El dispositivo se apaga al detener la
grabacién de video

Si enciendes el dispositivo moviendo el interruptor de grabacion
hacia adelante, el dispositivo se apaga al mover el interruptor de
grabacion hacia atras. Esto permite maximizar la autonomia de
la bateria apagando el dispositivo cuando no esté grabando
(Encender y apagar la camara con el interruptor de grabacion,
pagina 2).

Prolongar la autonomia de la bateria

* Desactiva el Wi-Fi.

» Activa Auto apagado en la configuracién del sistema
(Configurar el sistema, pagina 16).

» Enciende y apaga el dispositivo con el interruptor de
grabacion (Encender y apagar la camara con el interruptor
de grabacion, pagina 2).

» Desactiva la activacion a distancia y las tecnologias ANT+ y
Wi-Fi cuando no estén en uso.

20

Solucién de problemas


http://garmin.com/VIRBcards
http://garmin.com/VIRBEdit

A
accesorios 15
actualizar
mapas 17
software 17
altitud 7
aplicacién Garmin VIRB 13
conectar 7,8
Aplicacion Garmin VIRB 7, 8, 14
aplicacion movil 7, 8,13, 14
Aplicacion movil VIRB 17
aplicaciéon VIRB 14
conectar 13, 14
varias camaras 14
audio espacial 5

B
bateria 16-19
autonomia 18, 20
cargar 2
instalar 1
borrar, todos los datos de usuario 16
botdn de encendido 2

C
cadencia 7
camara, configurar 2, 10, 16
clasificacion de resistencia al agua 18, 19
configurar 10
configurar el sistema 10, 16
control por voz 6,7
sugerencias 7

E
equipo de realidad virtual 12
especificaciones 18

F

fotos 10
configurar 6, 10
hacer 6
noche 12
temporizador automatico 6
time lapse 11, 12
time-lapse 11
Travelapse 11
ver 12

frecuencia cardiaca 7

G
G-Metrix 7
Garmin Express 18
actualizar software 17
GPS 2,7
configurar 2, 16
grabacion de video 4

|

iconos 2

ID de unidad 16
idioma 16

L
limpiar el dispositivo 19

M
mando a distancia 14, 15, 17
mapas, actualizar 17
micréfono 5

conectar 16
modo de o6ptica 5

(o)

objetivo, sustituir 19

P
personalizar el dispositivo 16
potencia (fuerza) 7

R
realidad virtual 12
reproduccion de video 12

S
sensores ANT+ 2, 15
vincular 15
Sensores ANT+ 7
ignorar 15
software
actualizar 16, 17
version 16
solucién de problemas 19, 20
soportes 3
retirar 4
tripode 3

T
tarjeta de memoria 1, 17

tarjeta microSD. Consulta tarjeta de memoria
tecnologia Bluetooth 2

Tecnologia Bluetooth 16

temperatura 7,18

time lapse, fotos 11, 12

time-lapse, fotos 11

tonos 16

tracks 7, 16

transmision de video 9

transmision de video en directo 9

transmitir video 6

transmitir video en directo 6

Travelapse, fotos 11

\")
varias camaras 13, 14
velocidad 7
video 7
360 grados 4, 5
360 grados 5
bucle 11
configurar 2, 5, 8,10
editar 13, 16
grabar 4, 5,9-11,17
registrar 2
reproducir 12
salida 6
time lapse 5
transmision 9
transmitir 6
union 5
video en 360 grados 4, 5, 12
w

Wi-Fi 2,13, 17
conectar 13, 14, 17

indice

21



support.garmin.com

migre
ERZ2EBHIM (€0 &

Mayo de 2020 GUID-7C8599D3-48DE-4599-9EB4-B6217680D3A2 v5



	Contenido
	Introducción
	Controles de la cámara
	Descripción general del dispositivo
	Instalar la batería
	Instalar una tarjeta de memoria
	Cargar la batería
	Encender la cámara
	Apagar la cámara
	Encender y apagar la cámara con el interruptor de grabación

	Descripción general de la pantalla de inicio
	Iconos de la barra de estado
	Menú principal


	Soportes para la cámara
	Montar el trípode y el soporte de sujeción
	Montar los soportes de sujeción para cámaras de acción
	Retirar la cámara del soporte de sujeción

	Vídeo
	Preparar la cámara para grabar un vídeo
	Consejos para la grabación de vídeos en 360 grados

	Grabar vídeo
	Modos de óptica
	Modificar la distancia de unión

	Modos de vídeo
	Grabar un vídeo time lapse
	Especificaciones del modo de vídeo
	Especificaciones del modo cámara lenta
	Especificaciones del modo time-lapse

	Modos de los micrófonos
	Audio espacial de plano

	Reproducir vídeo en directo en un dispositivo externo

	Fotos
	Hacer fotos
	Configurar el temporizador automático predeterminado para fotos
	Modos de fotografía

	Control por voz
	Configurar el control por voz
	Controlar la cámara mediante los comandos de voz
	Comandos de control por voz

	Sugerencias para el control por voz

	G-Metrix
	Datos de

	Aplicación Garmin VIRB
	Establecer la conexión con la aplicación Garmin VIRB mediante NFC
	Establecer la conexión con la aplicación Garmin VIRB mediante la configuración de Wi‑Fi
	Visor remoto
	Configuración profesional
	Grabar un vídeo con la aplicación Garmin VIRB
	Hacer una foto con la aplicación Garmin VIRB

	Transmitir vídeo en directo
	Configurar la aplicación y la cámara
	Tipos de exposición de fotos
	Grabar vídeos RAW 5,7K
	Grabar un bucle de vídeo
	Fotos y vídeos time-lapse
	Grabar un vídeo time lapse o Travelapse
	Hacer fotos time-lapse con la aplicación Garmin VIRB
	Tomar fotos time-lapse extendido
	Tomar fotos time-lapse de noche


	Galería de la aplicación Garmin VIRB
	Ver una foto o un vídeo
	Utilizar el modo de visualización en realidad virtual
	Editar y compartir un vídeo

	Conectarse a una red Wi‑Fi
	Encender y apagar el transmisor Wi‑Fi
	Cambiar la conexión Wi‑Fi
	Borrar una red Wi‑Fi

	Red de varias cámaras
	Configurar una red de cámaras
	Añadir una cámara a la red
	Cambiar de cámara


	Mando a distancia
	Controlar la cámara VIRB de forma remota
	Controlar varias cámaras VIRB
	Habilitar la función de activación a distancia

	Sensores ANT‍+
	Vincular sensores ANT‍+
	Eliminar sensores ANT‍+ vinculados


	Dispositivos Bluetooth
	Conectar a un micrófono externo inalámbrico
	Conectar un dispositivo OBD-II
	Eliminar dispositivos Bluetooth vinculados

	VIRB Edit
	Personalización del dispositivo
	Menú de configuración
	Formatear la tarjeta de memoria

	Configurar el sistema

	Información del dispositivo
	LED de estado
	Conectarse directamente a una red Wi‑Fi mediante WPS
	Departamento de asistencia de Garmin
	Actualizar el software
	Actualizar el software de la cámara mediante la aplicación Garmin VIRB
	Actualizar el software mediante Garmin Express
	Instalar Garmin Express


	Especificaciones
	Sugerencias para el rendimiento a bajas temperaturas

	Visualizar la información sobre las normas vigentes y la información de cumplimiento
	Realizar el cuidado del dispositivo
	Exposición al agua y clasificación de resistencia
	Limpiar el dispositivo

	Sustituir lente de cristal
	Definiciones de símbolos

	Solución de problemas
	La cámara no se enciende
	La cámara se calienta mientras está funcionando
	Faltan algunos datos de G-Metrix
	Las grabaciones de vídeo no se reproducen con normalidad
	El dispositivo se apaga al detener la grabación de vídeo
	Prolongar la autonomía de la batería

	Índice

